
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anlagen 

KAP AG 5 -             

Übersicht Bruttostundenentgelte in 

(kollektivrechtlichen) Vereinbarungen in 

der Altenpflege. 
Stand: 11.02.2019 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarifliche Regelungen              

 



AG 5 - Konzertierte Aktion Pflege (Werte der VKA) 
 
A.) Tarifvertrag 
 
Der TVöD – Allgemeiner Teil – und der Besondere Teil Pflege- und Betreuungseinrichtungen 
(BT-B) bilden im Zusammenhang das Tarifrecht für diesen Dienstleistungsbereich. 
 
Die jeweiligen Tarifverträge sind zwischen der Vereinigung der kommunalen 
Arbeitgeberverbände (VKA) sowie den Gewerkschaften ver.di – Vereinte 
Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di) und dbb beamtenbund und tarifunion vereinbart. 
 
Zur besseren Übersicht und Lesbarkeit haben die Tarifvertragsparteien aus dem Allgemeinen 
Teil des TVöD und dem jeweiligen Besonderen Teil entsprechend der Prozessvereinbarung 
vom 9. Januar 2003 durchgeschriebene Fassungen für die sechs Dienstleistungsbereiche 
erstellt, z.B. TVöD-B. 
 
B.) Geltungsbereich 
 
Die Regelungen im TVöD-B gelten für Beschäftigte, die in einem Arbeitsverhältnis zu einem 
Arbeitgeber stehen, der Mitglied eines Mitgliedverbandes der VKA ist, wenn sie in  

a) Heil-, Pflege- und Entbindungseinrichtungen,  
b) medizinischen Instituten von Heil- und Pflegeeinrichtungen,  
c) sonstigen Einrichtungen und Heimen, in denen die betreuten Personen in ärztlicher Be-

handlung stehen, wenn die Behandlung durch nicht in den Einrichtungen selbst beschäf-
tigte Ärztinnen oder Ärzte stattfindet, oder in 

d) Einrichtungen und Heimen, die der Förderung der Gesundheit, der Erziehung, der Für-
sorge oder Betreuung von Kindern und Jugendlichen, der Fürsorge und Betreuung von 
obdachlosen, alten, gebrechlichen, erwerbsbeschränkten oder sonstigen hilfsbedürfti-
gen Personen dienen, auch wenn diese Einrichtungen nicht der ärztlichen Behandlung 
der betreuten Personen dienen,  

beschäftigt sind, soweit die Einrichtungen nicht vom Geltungsbereich des § 1 Abs. 1 TVöD-K 
erfasst werden. 
 
C.) Beschäftigte 
Im Bereich der kommunalen Pflege- und Betreuungseinrichtungen gibt es um die 70.000 nicht-
ärztliche Beschäftigte. 
 
C.) Laufzeit 
Die Tarifverträge wurden nach der Tarifrunde 2018 mit Wirkung vom 1. März 2018 in Kraft 
gesetzt. Die Laufzeit ist - soweit in bestimmten Regelungen nicht anders vereinbart - bis zum 
31. August 2020 vereinbart. Nachstehende Tabellen enthalten Werte der nächsten Erhö-
hungsstufe ab 1. März 2019. Die darauffolgende Erhöhungsstufe tritt ab 1. März 2020 ein. 
 
D.) Stufen 
Bei Einstellung werden grundsätzlich die Beschäftigten der Stufe 1 zugeordnet (bei P 7 - P 16 
grundsätzlich Stufe 2), sofern keine einschlägige Berufserfahrung vorliegt. Verfügt die/der Be-
schäftigte über eine einschlägige Berufserfahrung von mindestens einem Jahr, erfolgt die Ein-
stellung in die Stufe 2; verfügt sie/er über eine einschlägige Berufserfahrung von mindestens 
drei Jahren, erfolgt in der Regel eine Zuordnung zur Stufe 3. 
 
Pflegehelfer/innen mit ent-
spr. Tätigkeit (s. EntgO) 
(keine Ausbildung) 

Pflegehelfer/innen mit ent-
spr. Tätigkeit (s. EntgO) 
(min. 1 Jahr Ausbildung) 

Pfleger/innen mit entspr. Tä-
tigkeit (s. EntgO) 
(min. 3 Jahre Ausbildung) 

P 5 P 6 P 7 
 



 

Tabelle TVöD VKA 

Anlage E (Pflegedienst) 

gültig ab 1. März 2019 bis 29. Februar 2020 

(monatlich in Euro) 

 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16   4.305,57  4.456,51  4.943,88  5.512,01  5.762,61  

P 15   4.213,10  4.351,23  4.696,57  5.109,85  5.267,70  

P 14   4.111,17  4.245,97  4.582,95  5.040,79  5.124,34  

P 13   4.009,25  4.140,70  4.469,31  4.706,60  4.767,86  

P 12   3.805,37  3.930,15  4.242,07  4.433,67  4.522,79  

P 11   3.601,52  3.719,60  4.014,82  4.210,87  4.299,99  

P 10   3.397,67  3.509,06  3.820,98  3.971,36  4.066,05  

P 9   3.230,56  3.397,67  3.509,06  3.720,71 3.809,83  

P 8   2.972,44  3.117,28  3.302,97  3.452,95  3.660,96  

P 7   2.801,30  2.972,44  3.235,75  3.367,37  3.502,98  

P 6 2.353,39  2.511,84  2.669,68  3.005,36  3.090,93  3.248,88  

P 5 2.258,01  2.474,64  2.538,06  2.643,35  2.722,35  2.907,93   



 

 

Stundenentgelte 
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet West 

Beschäftigte in Pflege- und Betreuungseinrichtungen 
(gültig ab 1. März 2019 bis 29. Februar 2020) 

(in Euro) 

       

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16 - 25,39 26,28 29,16 32,51 33,98 

P 15 - 24,85 25,66 27,70 30,13 31,07 

P 14 - 24,24 25,04 27,03 29,73 30,22 

P 13 - 23,64 24,42 26,36 27,76 28,12 

P 12 - 22,44 23,18 25,02 26,15 26,67 

P 11 - 21,24 21,94 23,68 24,83 25,36 

P 10 - 20,04 20,69 22,53 23,42 23,98 

P 9 - 19,05 20,04 20,69 21,94 22,47 

P 8 - 17,53 18,38 19,48 20,36 21,59 

P 7 - 16,52 17,53 19,08 19,86 20,66 

P 6 13,88 14,81 15,74 17,72 18,23 19,16 

P 5 13,32 14,59 14,97 15,59 16,05 17,15   



 

 

Stundenentgelte 
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet Ost 

Beschäftigte in Pflege- und Betreuungseinrichtungen 
(gültig ab 1. März 2019 bis 29. Februar 2020) 

(in Euro) 

       

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16 - 24,76 25,62 28,43 31,69 33,13 

P 15 - 24,22 25,02 27,00 29,38 30,29 

P 14 - 23,64 24,41 26,35 28,98 29,46 

P 13 - 23,05 23,81 25,70 27,06 27,41 

P 12 - 21,88 22,60 24,39 25,49 26,01 

P 11 - 20,71 21,39 23,08 24,21 24,72 

P 10 - 19,54 20,18 21,97 22,83 23,38 

P 9 - 18,57 19,54 20,18 21,39 21,91 

P 8 - 17,09 17,92 18,99 19,85 21,05 

P 7 - 16,11 17,09 18,60 19,36 20,14 

P 6 13,53 14,44 15,35 17,28 17,77 18,68 

P 5 12,98 14,23 14,59 15,20 15,65 16,72   



 

 

Zeitzuschläge  
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet West 

Beschäftigte in Pflege- und Betreuungseinrichtungen 
(gültig ab 1. März 2019 bis 29. Februar 2020) 

(in Euro) 

 

EG 
Entgelt 
Stufe 3 
100 % 

Überstunden Nacht- 
arbeit 

Sonntags- 
arbeit 

Feiertagsarbeit 24. u. 31.12. Samstags** 

P 5 - P 11 P 12 - P 16 ohne FA* mit FA* je ab 6 Uhr 13 - 21 Uhr 

30% 15% 20% 25% 135% 35% 35% 20% 

P 16 26,28   3,94 5,26 6,57 35,48 9,20 9,20 5,26 

P 15 25,66   3,85 5,13 6,42 34,64 8,98 8,98 5,13 

P 14 25,04   3,76 5,01 6,26 33,80 8,76 8,76 5,01 

P 13 24,42   3,66 4,88 6,11 32,97 8,55 8,55 4,88 

P 12 23,18   3,48 4,64 5,80 31,29 8,11 8,11 4,64 

P 11 21,94 6,58   4,39 5,49 29,62 7,68 7,68 4,39 

P 10 20,69 6,21   4,14 5,17 27,93 7,24 7,24 4,14 

P 9 20,04 6,01   4,01 5,01 27,05 7,01 7,01 4,01 

P 8 18,38 5,51   3,68 4,60 24,81 6,43 6,43 3,68 

P 7 17,53 5,26   3,51 4,38 23,67 6,14 6,14 3,51 

P 6 15,74 4,72   3,15 3,94 21,25 5,51 5,51 3,15 

P 5 14,97 4,49   2,99 3,74 20,21 5,24 5,24 2,99 

* FA = Freizeitausgleich        

** Soweit diese nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit anfällt.      



 

 

Zeitzuschläge  
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet Ost 

Beschäftigte in Pflege- und Betreuungseinrichtungen 
(gültig ab 1. März 2019 bis 29. Februar 2020) 

(in Euro) 

 

EG 
Entgelt 
Stufe 3 
100 % 

Überstunden Nacht- 
arbeit 

Sonntags- 
arbeit 

Feiertagsarbeit 24. u. 31.12. Samstags** 

P 5 - P 11 P 12 - P 16 ohne FA* mit FA* je ab 6 Uhr 13 - 21 Uhr 

30% 15% 20% 25% 135% 35% 35% 20% 

P 16 25,62   3,84 5,12 6,41 34,59 8,97 8,97 5,12 

P 15 25,02   3,75 5,00 6,26 33,78 8,76 8,76 5,00 

P 14 24,41   3,66 4,88 6,10 32,95 8,54 8,54 4,88 

P 13 23,81   3,57 4,76 5,95 32,14 8,33 8,33 4,76 

P 12 22,60   3,39 4,52 5,65 30,51 7,91 7,91 4,52 

P 11 21,39 6,42   4,28 5,35 28,88 7,49 7,49 4,28 

P 10 20,18 6,05   4,04 5,05 27,24 7,06 7,06 4,04 

P 9 19,54 5,86   3,91 4,89 26,38 6,84 6,84 3,91 

P 8 17,92 5,38   3,58 4,48 24,19 6,27 6,27 3,58 

P 7 17,09 5,13   3,42 4,27 23,07 5,98 5,98 3,42 

P 6 15,35 4,61   3,07 3,84 20,72 5,37 5,37 3,07 

P 5 14,59 4,38   2,92 3,65 19,70 5,11 5,11 2,92 

* FA = Freizeitausgleich        

** Soweit diese nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit anfällt.      



 

 

Überstundenentgelte 
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet West 

Beschäftigte in Pflege- und Betreuungseinrichtungen 
(gültig ab 1. März 2019 bis 29. Februar 2020) 

(in Euro) 

       

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16 - 29,33 30,22 33,10 33,10 33,10 

P 15 - 28,70 29,51 31,55 31,55 31,55 

P 14 - 28,00 28,80 30,79 30,79 30,79 

P 13 - 27,30 28,08 30,02 30,02 30,02 

P 12 - 25,92 26,66 28,50 28,50 28,50 

P 11 - 27,82 28,52 30,26 30,26 30,26 

P 10 - 26,25 26,90 28,74 28,74 28,74 

P 9 - 25,06 26,05 26,70 26,70 26,70 

P 8 - 23,04 23,89 24,99 24,99 24,99 

P 7 - 21,78 22,79 24,34 24,34 24,34 

P 6 18,60 19,53 20,46 22,44 22,44 22,44 

P 5 17,81 19,08 19,46 20,08 20,08 20,08   



 

 

Überstundenentgelte 
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet Ost 

Beschäftigte in Pflege- und Betreuungseinrichtungen 
(gültig ab 1. März 2019 bis 29. Februar 2020) 

(in Euro) 

       

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16 - 28,60 29,46 32,27 32,27 32,27 

P 15 - 27,97 28,77 30,75 30,75 30,75 

P 14 - 27,30 28,07 30,01 30,01 30,01 

P 13 - 26,62 27,38 29,27 29,27 29,27 

P 12 - 25,27 25,99 27,78 27,78 27,78 

P 11 - 27,13 27,81 29,50 29,50 29,50 

P 10 - 25,59 26,23 28,02 28,02 28,02 

P 9 - 24,43 25,40 26,04 26,04 26,04 

P 8 - 22,47 23,30 24,37 24,37 24,37 

P 7 - 21,24 22,22 23,73 23,73 23,73 

P 6 18,14 19,05 19,96 21,89 21,89 21,89 

P 5 17,36 18,61 18,97 19,58 19,58 19,58   



 Entgelt-

gruppe

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

P 16 - 24,58        25,44        28,23        31,47        32,90        

P 15 - 24,05        24,84        26,81        29,17        30,07        

P 14 - 23,47        24,24        26,17        28,78        29,26        

P 13 - 22,89        23,64        25,52        26,87        27,22        

P 12 - 21,73        22,44        24,22        25,31        25,82        

P 11 - 20,56        21,24        22,92        24,04        24,55        

P 10 - 19,40        20,03        21,81        22,67        23,21        

P 9 - 18,44        19,40        20,03        21,24        21,75        

P 8 - 16,97        17,80        18,86        19,71        20,90        

P 7 - 15,99        16,97        18,47        19,23        20,00        

P 6 13,41        14,34        15,24        17,16        17,65        18,55        

P 5 12,84        14,12        14,49        15,09        15,54        16,60        

Grundentgelt Entwicklungsstufen

Stundenentgelte
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet West

(gültig 1. März 2018 bis 28. Februar 2019)
(in Euro)



 Entgelt-

gruppe

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

P 16 - 23,97        24,81        27,52        30,68        32,08        

P 15 - 23,45        24,22        26,14        28,44        29,32        

P 14 - 22,88        23,63        25,51        28,06        28,52        

P 13 - 22,32        23,05        24,88        26,20        26,54        

P 12 - 21,18        21,88        23,61        24,68        25,18        

P 11 - 20,05        20,70        22,35        23,44        23,94        

P 10 - 18,91        19,53        21,27        22,11        22,63        

P 9 - 17,98        18,91        19,53        20,71        21,21        

P 8 - 16,55        17,35        18,39        19,22        20,38        

P 7 - 15,59        16,55        18,01        18,74        19,50        

P 6 13,07        13,98        14,86        16,73        17,21        18,08        

P 5 12,52        13,77        14,13        14,71        15,15        16,19        

Grundentgelt Entwicklungsstufen

Stundenentgelte
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet Ost

(gültig 1. März 2018 bis 28. Februar 2019)
(in Euro)



 24. u. 31.12 Samstags**
P 5 - P 11 P 12 - P 16 ohne FA* mit FA* je ab 6 Uhr 13 - 21 Uhr

30% 15% 20% 25% 135% 35% 35% 20%
P 16 25,44 3,82 5,09 6,36 34,34 8,90 8,90 5,09

P 15 24,84 3,73 4,97 6,21 33,53 8,69 8,69 4,97

P 14 24,24 3,64 4,85 6,06 32,72 8,48 8,48 4,85

P 13 23,64 3,55 4,73 5,91 31,91 8,27 8,27 4,73

P 12 22,44 3,37 4,49 5,61 30,29 7,85 7,85 4,49

P 11 21,24 6,37 4,25 5,31 28,67 7,43 7,43 4,25

P 10 20,03 6,01 4,01 5,01 27,04 7,01 7,01 4,01

P 9 19,40 5,82 3,88 4,85 26,19 6,79 6,79 3,88

P 8 17,80 5,34 3,56 4,45 24,03 6,23 6,23 3,56

P 7 16,97 5,09 3,39 4,24 22,91 5,94 5,94 3,39

P 6 15,24 4,57 3,05 3,81 20,57 5,33 5,33 3,05

P 5 14,49 4,35 2,90 3,62 19,56 5,07 5,07 2,90

* FA = Freizeitausgleich

** Soweit diese nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit anfällt.

Zeitzuschläge 
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet West

(gültig 1. März 2018 bis 28. Februar 2019)
(in Euro)

EG
Entgelt 
Stufe 3
100 %

Überstunden Nacht-
arbeit

Sonntags-
arbeit

Feiertagsarbeit



 24. u. 31.12 Samstags**
P 5 - P 11 P 12 - P 16 ohne FA* mit FA* je ab 6 Uhr 13 - 21 Uhr

30% 15% 20% 25% 135% 35% 35% 20%
P 16 24,81 3,72 4,96 6,20 33,49 8,68 8,68 4,96

P 15 24,22 3,63 4,84 6,06 32,70 8,48 8,48 4,84

P 14 23,63 3,54 4,73 5,91 31,90 8,27 8,27 4,73

P 13 23,05 3,46 4,61 5,76 31,12 8,07 8,07 4,61

P 12 21,88 3,28 4,38 5,47 29,54 7,66 7,66 4,38

P 11 20,70 6,21 4,14 5,18 27,95 7,25 7,25 4,14

P 10 19,53 5,86 3,91 4,88 26,37 6,84 6,84 3,91

P 9 18,91 5,67 3,78 4,73 25,53 6,62 6,62 3,78

P 8 17,35 5,21 3,47 4,34 23,42 6,07 6,07 3,47

P 7 16,55 4,97 3,31 4,14 22,34 5,79 5,79 3,31

P 6 14,86 4,46 2,97 3,72 20,06 5,20 5,20 2,97

P 5 14,13 4,24 2,83 3,53 19,08 4,95 4,95 2,83

* FA = Freizeitausgleich

** Soweit diese nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit anfällt.

Zeitzuschläge 
Anlage E zum TVöD-B - Tarifgebiet Ost

(gültig 1. März 2018 bis 28. Februar 2019)
(in Euro)

EG
Entgelt 
Stufe 3
100 %

Überstunden Nacht-
arbeit

Sonntags-
arbeit

Feiertagsarbeit



 Entgelt-
gruppe

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
P 16 - 28,40 29,26 32,05 32,05 32,05

P 15 - 27,78 28,57 30,54 30,54 30,54

P 14 - 27,11 27,88 29,81 29,81 29,81

P 13 - 26,44 27,19 29,07 29,07 29,07

P 12 - 25,10 25,81 27,59 27,59 27,59

P 11 - 26,93 27,61 29,29 29,29 29,29

P 10 - 25,41 26,04 27,82 27,82 27,82

P 9 - 24,26 25,22 25,85 25,85 25,85

P 8 - 22,31 23,14 24,20 24,20 24,20

P 7 - 21,08 22,06 23,56 23,56 23,56

P 6 17,98 18,91 19,81 21,73 21,73 21,73

P 5 17,19 18,47 18,84 19,44 19,44 19,44

Überstundenentgelte
Anlage E zum TVöD-B  - Tarifgebiet West

(gültig 1. März 2018 bis 28. Februar 2019)
(in Euro)

Grundentgelt Entwicklungsstufen



  Entgelt-
gruppe

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
P 16 - 27,69 28,53 31,24 31,24 31,24

P 15 - 27,08 27,85 29,77 29,77 29,77

P 14 - 26,42 27,17 29,05 29,05 29,05

P 13 - 25,78 26,51 28,34 28,34 28,34

P 12 - 24,46 25,16 26,89 26,89 26,89

P 11 - 26,26 26,91 28,56 28,56 28,56

P 10 - 24,77 25,39 27,13 27,13 27,13

P 9 - 23,65 24,58 25,20 25,20 25,20

P 8 - 21,76 22,56 23,60 23,60 23,60

P 7 - 20,56 21,52 22,98 22,98 22,98

P 6 17,53 18,44 19,32 21,19 21,19 21,19

P 5 16,76 18,01 18,37 18,95 18,95 18,95

Überstundenentgelte
Anlage E zum TVöD-B  - Tarifgebiet Ost

(gültig 1. März 2018 bis 28. Februar 2019)
(in Euro)

Grundentgelt Entwicklungsstufen



Vergleich Fachkräfte 
Entgelttabelle Stundenentgelte (arbeitszeitbereinigt)

Tarifrunde 2017/18
EG Eingangsstufe Nach 5 Jahren nach 10 Jahren

Tarifrunde 2017/18
EG Eingangsstufe Nach 5 Jahren nach 10 Jahren

TV AWO Bayern ab 01.03.18 bis 30.11.18 Kr 7a 2.700,00 �        2.800,00 �         3.044,26 �           TV AWO Bayern ab 01.03.18 bis 30.11.18 Kr 7a 15,92 �             16,51 �             17,95 �             
TV AWO Saarland ab 01.11.17 [bis 30.11.18] Kr 7a 2.676,50 �        2.810,45 �         3.030,31 �           TV AWO Saarland ab 01.11.17 [bis 30.11.18] Kr 7a 16,02 �             16,82 �             18,14 �             
TV AWO NRW ab 01.07.17 [bis 31.12.18] Kr 7a 2.635,53 �        2.796,54 �         3.048,83 �           TV AWO NRW ab 01.07.17 [bis 31.12.18] Kr 7a 15,54 �             16,49 �             17,98 �             
TV AWO Braunschweig ab 01.12.17 [bis 30.09.18] Kr 7a 2.582,84 �        2.746,63 �         2.872,63 �           TV AWO Braunschweig ab 01.12.17 [bis 30.09.18] Kr 7a 15,43 �             16,41 �             17,16 �             
TV AWO BW ab 01.12.17 [bis 31.08.18] Kr 7a 2.511,53 �        2.668,52 �         2.910,00 �           TV AWO BW ab 01.12.17 [bis 31.08.18] Kr 7a 15,00 �             15,94 �             17,38 �             
TV AWO Weser-Ems ab 01.04.18 bis 30.11.18 Kr 7a 2.457,79 �        2.733,55 �         2.823,46 �           TV AWO Weser-Ems ab 01.04.18 bis 30.11.18 Kr 7a 14,68 �             16,33 �             16,87 �             
TV AWO Berlin ab 01.07.18 bis 31.10.18 Kr 7a 2.410,72 �        2.555,70 �         2.888,62 �           TV AWO Berlin ab 01.07.18 bis 31.10.18 Kr 7a 14,49 �             16,12 �             16,65 �             
TV AWO Sachsen ab 01.04.18 bis 31.10.18 Kr 7a 2.284,80 �        2.637,60 �         2.744,49 �           TV AWO Sachsen ab 01.04.18 bis 31.10.18 Kr 7a 13,14 �             15,17 �             15,78 �             

Vergleich 1-Jährige 
Entgelttabelle Stundenentgelte (arbeitszeitbereinigt)

Tarifrunde 2017/18 EG Eingangsstufe Nach 5 Jahren nach 10 Jahren Tarifrunde 2017/18 EG Eingangsstufe Nach 5 Jahren nach 10 Jahren
TV AWO NRW ab 01.07.17 [bis 31.12.18] Kr 4a 2.162,83 �        2.487,52 �         2.906,44 �           TV AWO NRW ab 01.07.17 [bis 31.12.18] Kr 4a 12,75 �             14,67 �             17,14 �             
TV AWO Bayern ab 01.03.18 bis 30.11.18 Kr 4a 2.128,49 �        2.432,26 �         2.824,14 �           TV AWO Bayern ab 01.03.18 bis 30.11.18 Kr 4a 12,55 �             14,34 �             16,65 �             
TV AWO Saarland ab 01.11.17 [bis 30.11.18] Kr 4a 2.095,80 �        2.400,19 �         2.713,15 �           TV AWO Saarland ab 01.11.17 [bis 30.11.18] Kr 4a 12,52 �             14,34 �             16,21 �             
TV AWO BW ab 01.12.17 [bis 31.08.18] Kr 4a 2.091,34 �        2.390,78 �         2.777,19 �           TV AWO BW ab 01.12.17 [bis 31.08.18] Kr 4a 12,49 �             14,28 �             16,59 �             
TV AWO Braunschweig ab 01.12.17 [bis 30.09.18] Kr 4a 2.090,76 �        2.395,41 �         2.708,67 �           TV AWO Braunschweig ab 01.12.17 [bis 30.09.18] Kr 4a 12,49 �             14,31 �             16,18 �             
TV AWO Weser-Ems ab 01.04.18 bis 30.11.18 Kr 4a 2.040,57 �        2.337,89 �         2.721,55 �           TV AWO Weser-Ems ab 01.04.18 bis 30.11.18 Kr 4a 12,19 �             13,97 �             16,26 �             
TV AWO Berlin ab 01.07.18 bis 31.10.18 Kr 4a 2.024,10 �        2.303,32 �         2.652,35 �           TV AWO Berlin ab 01.07.18 bis 31.10.18 Kr 4a 11,94 �             13,58 �             15,64 �             
TV AWO Sachsen ab 01.04.18 bis 31.10.18 Kr 4a 1.892,32 �        2.157,45 �         2.499,55 �           TV AWO Sachsen ab 01.04.18 bis 31.10.18 Kr 4a 10,88 �             12,40 �             14,37 �             

Vergleich Pflegehelfer ohne Ausbildung 
Entgelttabelle Stundenentgelte (arbeitszeitbereinigt)

Tarifrunde 2017/18 EG Eingangsstufe nach 5 Jahren nach 10 Jahren Tarifrunde 2017/18 EG Eingangsstufe nach 5 Jahren nach 10 Jahren
TV AWO NRW ab 01.07.17 [bis 31.12.18] Kr 3a 2.062,02 �        2.291,14 �         2.356,59 �           TV AWO NRW ab 01.07.17 [bis 31.12.18] Kr 3a 12,16 �             13,51 �             13,90 �             
TV AWO Saarland ab 01.11.17 [bis 30.11.18] Kr 3a 2.001,28 �        2.216,07 �         2.277,43 �           TV AWO Saarland ab 01.11.17 [bis 30.11.18] Kr 3a 11,96 �             13,24 �             13,60 �             
TV AWO BW ab 01.12.17 [bis 31.08.18] Kr 3a 1.998,35 �        2.209,68 �         2.270,03 �           TV AWO BW ab 01.12.17 [bis 31.08.18] Kr 3a 11,94 �             13,20 �             13,56 �             
TV AWO Braunschweig ab 01.12.17 [bis 30.09.18] Kr 3a 1.996,19 �        2.211,14 �         2.272,58 �           TV AWO Braunschweig ab 01.12.17 [bis 30.09.18] Kr 3a 11,92 �             13,21 �             13,58 �             
TV AWO Bayern ab 01.03.18 bis 30.11.18 Kr 3a 1.986,28 �        2.199,38 �         2.260,65 �           TV AWO Bayern ab 01.03.18 bis 30.11.18 Kr 3a 11,71 �             12,97 �             13,33 �             
TV AWO Weser-Ems ab 01.04.18 bis 30.11.18 Kr 3a 1.948,25 �        2.158,05 �         2.218,02 �           TV AWO Weser-Ems ab 01.04.18 bis 30.11.18 Kr 3a 11,64 �             12,89 �             13,25 �             
TV AWO Berlin ab 01.07.18 bis 31.10.18 Kr 3a 1.943,55 �        2.190,55 �         2.346,28 �           TV AWO Berlin ab 01.07.18 bis 31.10.18 Kr 3a 11,46 �             12,92 �             13,84 �             
TV AWO Sachsen ab 01.04.18 bis 31.10.18 Kr 3a 1.806,73 �        2.047,26 �         2.196,93 �           TV AWO Sachsen ab 01.04.18 bis 31.10.18 Kr 3a 10,39 �             11,77 �             12,63 �             

KAP AG 5: Daten zur Entlohnungssituation / AGV AWO Tarifrunde 2017 Bereich Pflege



Weitere Daten zur Entlohnungssituation:

Abschlussdatum TV
TV AWO NRW 01.01.2008
TV AWO Saarland 01.03.2009
TV AWO BW 01.01.2009
TV AWO Bayern 01.04.2008
TV AWO Weser-Ems 01.07.2006
TV AWO Berlin 19.08.2009
TV AWO Braunschweig 01.01.2009
TV AWO Sachsen 01.11.2016

Zuschläge und Sonderzahlungen orientieren sich an den Bestimmungen des TVöD und können je nach Tarifgebiet varrieren. Ein Leistungsentgelt wird nicht gezahlt.

Es sind keine aktuellen Zahlen vorhanden, auf wieviele Pflegekräfte sich der jeweilige TV bezieht.

38,5/39 Stunden
38,5 Stunden

39 Stunden
38,5 Stunden

40 Stunden

Regelmäßige Wöchentliche 
Arbeitzeit

39 Stunden
38,5 Stunden
38,5 Stunden



Deutsches Rotes Kreuz e.V.

Organisation

Tarif

Mit Stand 2016 

sind 4.186 

Mitarbeiter in der 

Pflege über den 

DRK-RTV 

tarifgebunden 

beschäftigt.

Einstiegsstufe

Stufe 3 

(5 Berufsjahre)

Stufe 5

(10 Berufsjahre) Einstiegsstufe

Stufe 3 

(5 Berufsjahre)

Stufe 5

(10 Berufsjahre)

Monatsentgelt 2.091,38 2.367,58 2.539,44 2.155,49 2432,68 2609,27

Stundenentgelt 12,33 13,96 14,98 12,71 14,35 15,39

Monatsentgelt 2.185,91 2.490,33 2.884,79 2.246,00 2558,81 2963,84

Stundenentgelt 12,89 14,69 17,01 13,25 15,09 17,48

Monatsentgelt 2.428,95 2.772,67 3.151,67 2.684,97 2848,93 3236,37

Stundenentgelt 14,32 16,35 18,59 15,83 16,8 19,09

regemäßige Arbeitszeit (Stunden pro Woche) 39

Urlaub (Tage pro) Jahr 28-30

Pflegezulage für P5 bis P9 Euro 60,00

Zuschläge in % auf Basis des auf eine Stunde 

entfallenden Anteils des monatlichen Entgelts der 

niedrigsten Stufe der jeweiligen Entgeltgruppe.

Überstundenzuschlag (hier bis max. Stufe 4) 50%

Sonntagsarbeit 25%

Feiertagsarbeit 35%

für Arbeit am 24. Dezember und 31. 

Dezember jeweils ab 14.00 Uh 35%

Bereitschaftsdienst und Rufbereitschaftsdienst 25%

Nachtarbeit EUR 1,50

Wechselschichtzulage/monatlich Euro 102,26 

Schichtzulage/montatlich Euro 61,36

Euro 46,02

Euro 35,79

Jahressonderzahlung EG 1 bis 9c = 90 %

EG 9a bis 12 = 80 %

EG 12 bis 15 = 60%

Zusatzversorgung bei der VBL

K 3a / P 5

K 4a / P 6

gültig ab

01.07.2018
Entgeltgruppe

2018

45. Änderungstarifvertrag vom 05.06.2018

2017

44. Änderungstarifvertrag vom 15.12.2017

gültig ab

01.03.2017

DRK-Reformtarifvertrag

Pflegehelfer/innen  (kein Ausbildung)

Pflegehelfer/innen  (mind. 1 Jahr Ausbildung)

Pfleger/innen (dreijährige Ausbildung)
K 7a / P 7

AG 5 - Konzertierte Aktion Pflege (KAP)

Informationen zur Entlohnungssituation in der 

Altenpflege 



 

PARITÄTischer Arbeitgeberverband PATT e. V. 
 
Bezugnehmend auf Ihre Mail zur Übermittlung der Daten zur Entlohnung senden wir Ihnen 
die gewünschten Informationen zu. Wir haben diese unter die jeweilige Fragestellung notiert 
(siehe unten).  
 

 
1. Benennung des Tarifvertrags bzw. der kollektivrechtlichen Regelungen (mit 
Abschlussdatum) sowie die Anzahl der Pflegekräfte, auf die sich der jeweilige 
Tarifvertrag bezieht. 
 
 
Rahmentarifverträge für Thüringen, Sachsen, Mecklenburg-Vorpommern, jeweils vom 
31.01.2016 
 
Vergütungstarifverträge für Thüringen, Sachsen, Mecklenburg-Vorpommern, jeweils vom 
27.04.2018 
 
Ausbildungstarifvertrag für Thüringen vom 27.04.2018 
 
Tarifvertrag zur betrieblichen Altersvorsorge und Entgeltumwandlung für Thüringen, Sachsen 
und Mecklenburg-Vorpommern vom 30.06.2017 
 

 
 Die PATT-Tarifverträge finden für ca. 10.000 Beschäftigte Anwendung in 

Thüringen, Sachsen und Mecklenburg-Vorpommern. 
 



 
2. Grundlohn in Euro (pro Monat, pro Stunde), Einstieg sowie nach 5 und 10 Berufsjahren. 

 
 

  

Tätigkeit Einstieg 
Monats-
gehalt 
ab 
1.7.2018 

Einstieg 
Stunden
-lohn  

Einstieg 
Monats-
gehalt ab 
1.7.2019 

Einstieg 
Stunden
-lohn  

Nach 5 
Jahren 
Monats-
gehalt ab 
1.7.2018 

Nach 5 
Jahren 
Stunden
-lohn  

Nach 5 
Jahren 
Monats-
gehalt ab 
1.7.2019 

Nach 5 
Jahren 
Stunden
-lohn  

Nach 10 
Jahren 
Monats-
gehalt ab 
1.7.2018 

Nach 10 
Jahren 
Stunden
-lohn  

Nach 10 
Jahren 
Monats-
gehalt ab 
1.7.2019 

Nach 10 
Jahren 
Stunden
-lohn  

 
Hilfskräfte 
in der 
Pflege ab 
01.01.2019 

 
 
1.991 

 
 
11,45 
 

 
 
2.063 

 
 
11,86 

 
 
2.195 

 
 
12,62 

 
 
2.274 

 
 
13,07 

 
 
2.412 

 
 
13,87 

 
 
2.499 

 
 
14,36 

 
Pflegefach
-kraft  

 
2.467 – 
2.733 

 
14,18 - 
15,71 
 
 

 
2.556 – 
2.831 

 
14,70 – 
16,28 
 
 
 
 

 
2.720 – 
3.012 

 
15,64 – 
17,32 

 
2.818 – 
3.120 

 
16,20 – 
17,94 

 
2.993 – 
3.312 

 
17,21 – 
19,04 

 
3.101 – 
3.431 

 
17,83 – 
19,73 



3. wenn vorhanden: Zuschläge, Sonderzahlungen und Leistungsentgelt ( pro Monat, pro Stunde). 
 

    

ZUSCHLÄGE  
    

Überstunden 25% 
    

Sonntag 25% 
    

Feiertage 35% 
    

Nacht 25% 
    

Schichtzulage 100 € bei 40h-Woche  
    

Wechselschichtzulage 200 € bei 40h-Woche 
    
    

    

ZULAGEN UND PRÄMIEN  
    

Arbeitsmarktzulage  
bis zu 20% der Stufe 2 der Entgeltgruppe des/der jeweiligen 
ArbeitnehmerIn  

    

Funktionszulagen 

bei Übernahme einer zusätzlichen Aufgabe oder Funktion für die 
Dauer der Übertragung; Höhe der Zulage wird vom Unternehmen 
festgelegt – richtet sich jeweils nach Schwierigkeits- und 
Verantwortungsgrad  

    

Leistungszulagen, -prämien 

Zulage: bis zu 25% der mtl. Vergütung gemäß Eingruppierung und 
Einstufung 
Prämie: keine betragsmäßige Vorgabe durch den TV; Höhe legt 
Unternehmen individuell fest 

    



 
4. Arbeitszeit laut Vereinbarung. 
 
Vorgesehene regelmäßige Arbeitszeit nach dem Tarifvertrag = 40h / Woche (Vollzeit) 

 
 
 



Paritätische Tarifgemeinschaft e.V. (PTG)

Organisation

Tarif

Mit Stand 12/18 

sind 3231 

Mitarbeiter in der 

Pflege über den 

PTG_LSA 

tarifgebunden 

Einstiegsstufe

Stufe 4 von 6

(5 Berufsjahre)

Stufe 5 von 6

(10 Berufsjahre) Einstiegsstufe

Stufe 4 von 6

(5 Berufsjahre)

Stufe 5 von 6

(10 Berufsjahre) Einstiegsstufe

Stufe 4 von 6

(5 Berufsjahre)

Stufe 5 von 6

(10 

Berufsjahre)

Monatsentgelt 2.068,85 2.431,09 2.503,75 2.144,99 2511,07 2586,13 2.169,87 2537,18 2613,02

Stundenentgelt 11,90 13,98 14,40 12,33 14,44 14,87 12,48 14,59 15,02 

Monatsentgelt 2.155,04 2.764,03 2.842,73 2.235,64 2854,97 2936,26 2.249,29 2884,66 2966,79

Stundenentgelt 12,39 15,89 16,35 12,85 16,42 16,88 12,93 16,59 17,06 

Monatsentgelt 2.399,42 2.914,23 3.096,97 2.488,44 3010,1 3198,86 2.510,58 3041,41 3232,13

Stundenentgelt 13,80 16,76 17,81 14,31 17,31 18,39 14,44 17,49 18,58 

regemäßige Arbeitszeit (Stunden pro Woche) 40

Urlaub (Tage pro) Jahr 30

Zuschläge in % auf Basis des auf eine Stunde 

entfallenden Anteils des individuellen monatlichen 

Entgelts

Überstundenzuschlag 25 %

Sonntagsarbeit 25 %

Feiertagsarbeit 35 %

für Arbeit am 24. Dezember und 31. 

Dezember jeweils ab 12.00 Uh 50 %

Bereitschaftsdienst 38 %

Rufbereitschaft 15,00 %

Nachtarbeit EUR 1,09

Wechselschichtzulage/monatlich 86,92

Schichtzulage/montatlich 52,15

Jahressonderzahlung auf der Grundlage der

Bruttoarbeitsentgeltes von Januar – November 5,78 %

Organisation

Tarif

Mit Stand 01/19 

sind 1503 

Mitarbeiter ab 

01/20 4000 

Mitarbeiter in der 

Pflege über den 

PTG_BRB 

tarifgebunden 

beschäftigt.

Einstiegsstufe

Stufe 4 von 6

(5 Berufsjahre)

Stufe 5 von 6

(10 Berufsjahre) Einstiegsstufe

Stufe 4 von 6

(5 Berufsjahre)

Stufe 5 von 6

(10 Berufsjahre)

Monatsentgelt 1.963,41 2.251,34 2.343,22 2.028,01 2322,94 2417,02

Stundenentgelt 11,29 12,94 13,47 11,66 13,36 13,90 

Monatsentgelt 2.114,44 2.354,24 2.446,12 2.184,01 2429,23 2523,31

Stundenentgelt 12,16 13,54 14,06 12,56 13,97 14,51 

Monatsentgelt 2.517,19 2.818,74 2.940,04 2.600,01 2909,01 3033,48

Stundenentgelt 14,47 16,21 16,90 14,95 16,73 17,44 

regemäßige Arbeitszeit (Stunden pro Woche) 40

Urlaub (Tage pro) Jahr 30

Zuschläge in % auf Basis des auf eine Stunde 

entfallenden Anteils des individuellen monatlichen 

Entgelts

Überstundenzuschlag 25 %

Sonntagsarbeit 25 %

Feiertagsarbeit 35 %

für Arbeit am 24. Dezember und 31. 

Dezember jeweils ab 14.00 Uh 50 %

Bereitschaftsdienst 40 %

Rufbereitschaft 12,50 %

Nachtarbeit 20,00 %

Wechselschichtzulage/monatlich 105

Schichtzulage/montatlich 40

Kommen aus dem Frei 25-50 €

Jahressonderzahlung auf der Grundlage des

im Oktober zu zahlenden Bruttoentgeltes 65,00 %

Pflegehelfer/innen  (kein Ausbildung) P2

Pflegehelfer/innen  (mind. 1 Jahr Ausbildung)
P3

Pfleger/innen (dreijährige Ausbildung)
P4

AG 5 - Konzertierte Aktion Pflege (KAP)

Informationen zur Entlohnungssituation in der 

Altenpflege 

PTG-Brandenburg

ETV vom 07.11.2018 ETV vom 07.11.2018

Entgeltgruppe
gültig ab gültig ab

01.01.2019 01.01.2020

Pflegehelfer/innen  (kein Ausbildung) P1

Pflegehelfer/innen  (mind. 1 Jahr Ausbildung) P2

Pfleger/innen (dreijährige Ausbildung)
P3

AG 5 - Konzertierte Aktion Pflege (KAP)

Informationen zur Entlohnungssituation in der 

Altenpflege 

PTG-Sachsen-Anhalt

ETV vom 15.10.2018 ETV vom 15.10.2018 ETV vom 15.10.2018

Entgeltgruppe
gültig ab gültig ab gültig ab

01.07.2018 01.04.2019 01.03.2020
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A. Tarifwerke der Diakonie  

Arbeitsvertragsrichtlinien der Diakonie Deutschland (AVR DD) 
https://www.diakonie-wissen.de/web/arbeitsrechtliche-kommission-der-diakonie-deutschland/avr.dd  

AVR Diakonie Bayern 
https://www.diakonie-bayern.de/mitarbeiten-bei-der-diakonie/arbeitsvertragsrichtlinien-diakonie-bayern.html  

AVR Diakonisches Werk Brandenburg-schlesische Oberlausitz (AVR DW BO) 
https://www.diakonie-portal.de/ueber-uns/arbeitsrecht/arbeitsrechtliche-kommission-ak/arbeitsvertragsrichtlinien 

AVR Hessen (Diakonie Hessen-Nassau und Kurhessen-Waldeck) 
http://www.diakonie-hessen.de/ueber-uns/arbeits-und-dienstvertragsrecht/arbeitsrechtliche-kommission.html  

AVR Diakonisches Werk Mecklenburg-Vorpommern (AVR DW M-V) 
http://www.diakonie-mv.de/Arbeitsvertragsrichtlinien.85.0.html  

AVR Sachsen 
http://www.diakonie-sachsen.de/wir-ueber-uns-arbeitsvertragsrichtlinien.html  

AVR Württemberg  
https://www.avr-württemberg.de/webx/apps/wb/?webbook  

Bundesangestelltentarifvertrag Kirchliche Fassung (BAT-KF) - Rheinland-Westfalen-Lippe 
https://www.kirchenrecht-ekir.de/document/3877/search/BAT  

Tarifvertrag Diakonie Niedersachsen (TV DN) 
https://www.ddniedersachsen.de/tarifvertrage  

Kirchlicher Tarifvertrag Diakonie Nordelbien (KTD) 
http://www.vkda-nordkirche.de/kg.root/vkda.tarifvertraege/vkda.tarifvertraege.ktd/index.html 

Die AVR Mitteldeutschland ist als online Fassung nicht verfügbar. Sie ist als Anlage 
beigefügt. 

 

B. Allgemeine Entgeltzulagen: 

Die Voraussetzungen für die Zuschläge in den einzelnen Tarifwerken variieren. Weitere 
Zuschläge zu Überstunden, Bereitschaftsdiensten, Nachtarbeit und Arbeiten an Samstagen, 
Sonntagen und Feiertagen sind in den Tarifwerken enthalten ohne Annahmen über die 
genauen Schichten allerdings nicht aussagekräftig.  

 

1. Jahressonderzahlungen: 

zwischen 0,35 v.H. eines Monatsentgelts bis zu 100 v.H., in Tabelle 2,3 und 4 im 
effektiven Lohn enthalten. 

2. Schichtzulage: 

zwischen 35,79 EUR und 72,76 EUR. 

3. Wechselschichtzulage: 

 zwischen 102,26 EUR und 121,12 EUR. 

4. Pflegezulage: 

zwischen 40 EUR und 86,18 EUR, in Tabelle 2,3 und 4 im Bruttolohn und effektiven 
Lohn enthalten. 

5. Kinderzuschlag: 

 zwischen 88 EUR und 113 EUR. 

  

https://www.diakonie-wissen.de/web/arbeitsrechtliche-kommission-der-diakonie-deutschland/avr.dd
https://www.diakonie-bayern.de/mitarbeiten-bei-der-diakonie/arbeitsvertragsrichtlinien-diakonie-bayern.html
https://www.diakonie-portal.de/ueber-uns/arbeitsrecht/arbeitsrechtliche-kommission-ak/arbeitsvertragsrichtlinien
http://www.diakonie-hessen.de/ueber-uns/arbeits-und-dienstvertragsrecht/arbeitsrechtliche-kommission.html
http://www.diakonie-mv.de/Arbeitsvertragsrichtlinien.85.0.html
http://www.diakonie-sachsen.de/wir-ueber-uns-arbeitsvertragsrichtlinien.html
https://www.avr-württemberg.de/webx/apps/wb/?webbook
https://www.kirchenrecht-ekir.de/document/3877/search/BAT
https://www.ddniedersachsen.de/tarifvertrage
http://www.vkda-nordkirche.de/kg.root/vkda.tarifvertraege/vkda.tarifvertraege.ktd/index.html
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Tabelle 1.a Geltungsbereich des Tarifwerks und Gesamtzahl der erfassten 
Beschäftigten 

Bundesland AVR DD 1. Landes  

Tarifregelung 

2. Landes  

Tarifregelung 

Beschäftigte im 
Bereich Pflege in der 
Diakonie*  

Baden-
Württemberg 

West AVR Württemberg 
 

34.000  

Bayern West AVR Bayern 
 

18.100  

Berlin Ost AVR DW BO AVR DW BO Altenhilfe 6.000  

Brandenburg Ost AVR DW BO AVR DW BO Altenhilfe 4.500  

Bremen West TV Bremen TV Bremen Altenhilfe 1.200  

Hamburg West KTD 
 

4.800  

Hessen West AVR HN  AVR Kurhessen-
Waldeck / Altenhilfe 

12.200  

Mecklenburg-
Vorpommern 

Ost AVR DW MV 
 

5.100  

Niedersachsen West TV DN TV DN Altenhilfe 17.600  

Nordrhein-
Westfalen 

West AVR RWL BAT-KF 45.400  

Rheinland-Pfalz West BAT-KF 
 

7.800  

Saarland West BAT-KF 
 

700  

Sachsen Ost AVR Sachsen 
 

9.600  

Sachsen-Anhalt Ost AVR Mitteldeutschland 
 

3.700  

Schleswig-
Holstein 

Ost KTD 
 

6.400  

Thüringen Ost AVR Mitteldeutschland 
 

4.400  

Quelle: Pflegestatistik 2017 Sonderauswertung Diakonie *gerundete Werte 

 



Tabelle 1.b:  Pflegebeschäftigte in der Altenhilfe nach Zugehörigkeit zu diakonischen  

Tarifwerken, (hochgerechnete Werte, gerundet)

Tarifwerk

Beschäftigte in der 

Altenhilfe

AVR Diakonie Deutschland 46.000                    

AVR DW Berlin-Brandenburg-schlesische Oberlausitz 32.000                    

AVR DW Bayern 11.000                    

AVR DW Kurhessen-Waldeck 3.500                      

AVR DW Mecklenburg-Vorpommern 2.500                      

AVR DW Sachsen 3.000                      

AVR DW Württemberg 9.000                      

AVR DW Evangelische Kirche in Mitteldeutschland 4.500                      

AVR Diakonie Hessen und Nassau 10.500                    

Bundesangestelltentarifvertrag in kirchlicher Fassung 29.000                    

Kirchlicher Tarifvertrag Diakonie in Nordelbien 2.000                      

TV Diakonie Niedersachsen 13.500                    

Sonstige TVöD, Johanniter,TV-L etc… 13.500                    

Gesamt 180.000                  

Quelle: VdDD Herbstumfrage 2018, Pflegestatistik 2017



Tabelle 2: Übersicht Diakonische Tarifwerke in der Pflege - Pflegefachkräfte

Tarif

Ost/

West Laufzeitbeginn

Entgelt

gruppe Jahr Stufe

Wochen

stunden

Bruttomonats

lohn*

effektiver 

Monatslohn*

Bruttostundenl

ohn*

effektiver 

Stundenlohn*

Kinder-

zuschlag

AVR DD Ost Ost 01.03.2018 EG 7 1 1 40 2.910,38 €     3.152,91 €   16,73 €            18,13 €          90,57 €         

AVR DD Ost Ost 01.03.2018 EG 7 5 2 40 3.063,56 €     3.318,86 €   17,61 €            19,08 €          90,57 €         

AVR DD Ost Ost 01.03.2018 EG 7 10 3 40 3.216,74 €     3.484,80 €   18,50 €            20,04 €          90,57 €         

AVR DD West West 01.03.2018 EG 7 1 1 39 2.910,38 €     3.152,91 €   17,16 €            18,59 €          90,57 €         

AVR DD West West 01.03.2018 EG 7 5 2 39 3.063,56 €     3.318,86 €   18,07 €            19,57 €          90,57 €         

AVR DD West West 01.03.2018 EG 7 10 3 39 3.216,74 €     3.484,80 €   18,97 €            20,55 €          90,57 €         

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 01.06.2018 EG 7 1 1 40 2.476,92 €     2.683,33 €   14,24 €            15,43 €          87,69 €         

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 01.06.2018 EG 7 5 2 40 2.607,28 €     2.824,55 €   14,99 €            16,24 €          87,69 €         

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 01.06.2018 EG 7 10 3 40 2.737,64 €     2.965,78 €   15,74 €            17,05 €          87,69 €         

AVR DW BO Diakoniestationen West West 01.06.2018 EG 7 1 1 38,5 2.530,47 €     2.741,34 €   15,12 €            16,38 €          87,69 €         

AVR DW BO Diakoniestationen West West 01.06.2018 EG 7 5 2 38,5 2.663,65 €     2.885,62 €   15,91 €            17,24 €          87,69 €         

AVR DW BO Diakoniestationen West West 01.06.2018 EG 7 10 3 38,5 2.796,83 €     3.029,90 €   16,71 €            18,10 €          87,69 €         

AVR DW BO Ost Ost 01.04.2018 EG 7 1 1 40 2.731,31 €     2.958,92 €   15,70 €            17,01 €          88,35 €         

AVR DW BO Ost Ost 01.04.2018 EG 7 5 2 40 2.875,06 €     3.114,65 €   16,53 €            17,91 €          88,35 €         

AVR DW BO Ost Ost 01.04.2018 EG 7 10 3 40 3.018,81 €     3.270,38 €   17,36 €            18,80 €          88,35 €         

AVR DW BO West West 01.04.2018 EG 7 1 1 38,5 2.731,31 €     2.958,92 €   16,32 €            17,68 €          88,35 €         

AVR DW BO West West 01.04.2018 EG 7 5 2 38,5 2.875,06 €     3.114,65 €   17,17 €            18,61 €          88,35 €         

AVR DW BO West West 01.04.2018 EG 7 10 3 38,5 3.018,81 €     3.270,38 €   18,03 €            19,54 €          88,35 €         

AVR Hessen-Nassau West 01.04.2017 E 6 1 1 40 2.650,00 €     2.870,83 €   15,24 €            16,51 €          

AVR Hessen-Nassau West 01.04.2017 E 6 5 2 40 2.650,00 €     2.870,83 €   15,24 €            16,51 €          

AVR Hessen-Nassau West 01.04.2017 E 6 10 4 40 2.939,00 €     3.183,92 €   16,90 €            18,31 €          

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 01.07.2017 E 6 1 1 40 2.615,00 €     2.832,92 €   15,04 €            16,29 €          

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 01.07.2017 E 6 5 2 40 2.615,00 €     2.832,92 €   15,04 €            16,29 €          

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 01.07.2017 E 6 10 4 40 2.900,00 €     3.141,67 €   16,67 €            18,06 €          

AVR Mitteldeutschland Ost 01.01.2018 EG 7 1 1 40 2.642,66 €     2.862,88 €   15,19 €            16,46 €          93,31 €         

AVR Mitteldeutschland Ost 01.01.2018 EG 7 5 2 40 2.781,74 €     3.013,55 €   15,99 €            17,33 €          93,31 €         

AVR Mitteldeutschland Ost 01.01.2018 EG 7 10 3 40 2.920,84 €     3.164,24 €   16,79 €            18,19 €          93,31 €         

KTD West 01.01.2018 E 7 1 1 38,71 2.808,81 €     2.922,44 €   16,69 €            17,36 €          

KTD West 01.01.2018 E 7 5 2 38,71 2.983,91 €     3.104,62 €   17,73 €            18,45 €          

KTD West 01.01.2018 E 7 10 3 38,71 3.077,64 €     3.202,14 €   18,29 €            19,03 €          

TV DN West 01.01.2018 EG 7 1 1 38,5 2.629,79 €     2.794,15 €   15,71 €            16,69 €          102,00 €       

TV DN West 01.01.2018 EG 7 5 2 38,5 2.784,48 €     2.958,51 €   16,63 €            17,67 €          102,00 €       

TV DN West 01.01.2018 EG 7 10 4 38,5 3.093,87 €     3.287,24 €   18,48 €            19,64 €          102,00 €       

TV DN Altenhilfe West 01.01.2018 EG 7 1 1 38,5 2.553,75 €     2.713,36 €   15,26 €            16,21 €          102,00 €       

TV DN Altenhilfe West 01.01.2018 EG 7 5 2 38,5 2.703,97 €     2.872,97 €   16,15 €            17,16 €          102,00 €       
TV DN Altenhilfe West 01.01.2018 EG 7 10 4 38,5 3.004,41 €     3.192,19 € 17,95 €          19,07 €        102,00 €      

Quelle: VdDD-Tarifarchiv, Stand 22.10.2018 *Pflegezulage ist im Bruttolohn und effektiven Lohn enthalten, die Jahressonderzahlung ist im effektiven Lohn enthalten.



Tabelle 2: Übersicht Diakonische Tarifwerke in der Pflege - Pflegefachkräfte

Tarif

Ost/

West Laufzeitbeginn

Entgelt

gruppe Jahr Stufe

Wochen

stunden

Bruttomonats

lohn 

effektiver 

Monatslohn

Bruttostundenl

ohn

effektiver 

Stundenlohn

Kinder-

zuschlag

AVR Bayern West 01.01.2018 EG 8 1 1 40 2.839,52 €     3.028,82 €   16,33 €            17,42 €          

AVR Bayern West 01.01.2018 EG 8 5 3 40 3.052,72 €     3.256,23 €   17,55 €            18,72 €          

AVR Bayern West 01.01.2018 EG 8 10 4 40 3.201,52 €     3.414,95 €   18,41 €            19,64 €          

BAT-KF Anlage 4c West 01.05.2018 EG 7a 1 1 39 2.571,98 €     2.761,43 €   15,17 €            16,28 €          112,84 €       

BAT-KF Anlage 4c West 01.05.2018 EG 7a 5 3 39 2.923,68 €     3.139,50 €   17,24 €            18,51 €          115,49 €       

BAT-KF Anlage 4c West 01.05.2018 EG 7a 10 4 39 3.178,59 €     3.413,53 €   18,74 €            20,13 €          115,49 €       

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl. West 01.06.2018 EG 7 1 1 39 2.777,35 €     3.008,80 €   16,38 €            17,74 €          90,57 €         

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl. West 01.06.2018 EG 7 5 2 39 2.923,52 €     3.167,15 €   17,24 €            18,68 €          90,57 €         

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl. West 01.06.2018 EG 7 10 3 39 3.069,71 €     3.325,52 €   18,10 €            19,61 €          90,57 €         

AVR Kurhessen Waldeck West West 01.06.2018 EG 7 1 1 39 2.777,35 €     3.008,80 €   16,38 €            17,74 €          90,57 €         

AVR Kurhessen Waldeck West West 01.06.2018 EG 7 5 2 39 2.923,52 €     3.167,15 €   17,24 €            18,68 €          90,57 €         

AVR Kurhessen Waldeck West West 01.06.2018 EG 7 10 3 39 3.069,71 €     3.325,52 €   18,10 €            19,61 €          90,57 €         

AVR DW M-V Ost 01.06.2018 EG 7 1 1 40 2.550,88 €     2.763,45 €   14,67 €            15,89 €          83,78 €         

AVR DW M-V Ost 01.06.2018 EG 7 5 2 40 2.685,13 €     2.908,89 €   15,44 €            16,73 €          83,78 €         

AVR DW M-V Ost 01.06.2018 EG 7 10 3 40 2.819,38 €     3.054,33 €   16,21 €            17,56 €          83,78 €         

AVR Sachsen Ost 01.06.2018 EG 7 1 1 40 2.683,36 €     2.906,97 €   15,43 €            16,71 €          107,28 €       

AVR Sachsen Ost 01.06.2018 EG 7 5 2 40 2.824,59 €     3.059,97 €   16,24 €            17,59 €          107,28 €       

AVR Sachsen Ost 01.06.2018 EG 7 10 3 40 2.965,82 €     3.212,97 €   17,05 €            18,47 €          107,28 €       

Quelle: VdDD-Tarifarchiv, Stand 22.10.2018 *Pflegezulage ist im Bruttolohn und effektiven Lohn enthalten, die Jahressonderzahlung ist im effektiven Lohn enthalten.



Tabelle 3.: Übersicht Diakonische Tarifwerke in der Pflege - Hilfskräfte mit Ausbildung

Tarif

Ost/

West Laufzeitbeginn

Entgelt

gruppe Jahr Stufe

Wochens

tunden

Bruttomonats

lohn*

effektiver 

Monatslohn*

Bruttostunden

lohn*

effektiver 

Stundenlohn*

Kinder-

zuschlag

AVR DD Ost Ost 01.03.2018 EG 4 1 1 40 2.326,05 €     2.519,89 €       13,37 €            14,49 €             95,68 €        

AVR DD Ost Ost 01.03.2018 EG 4 5 2 40 2.448,47 €     2.652,51 €       14,08 €            15,25 €             95,68 €        

AVR DD Ost Ost 01.03.2018 EG 4 10 3 40 2.650,89 €     2.865,13 €       15,24 €            16,47 €             95,68 €        

AVR DD West West 01.03.2018 EG 4 1 1 39 2.326,05 €     2.519,89 €       13,72 €            14,86 €             95,68 €        

AVR DD West West 01.03.2018 EG 4 5 2 39 2.448,47 €     2.652,51 €       14,44 €            15,64 €             95,68 €        

AVR DD West West 01.03.2018 EG 4 10 3 39 2.650,89 €     2.865,13 €       15,63 €            16,90 €             95,68 €        

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 01.06.2018 EG 4 1 1 40 2.002,37 €     2.165,90 €       11,51 €            12,45 €             87,69 €        

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 01.06.2018 EG 4 5 2 40 2.105,65 €     2.277,79 €       12,11 €            13,10 €             87,69 €        

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 01.06.2018 EG 4 10 3 40 2.208,93 €     2.389,67 €       12,70 €            13,74 €             87,69 €        

AVR DW BO Diakoniestationen West West 01.06.2018 EG 4 1 1 38,5 2.044,80 €     2.211,87 €       12,22 €            13,21 €             87,69 €        

AVR DW BO Diakoniestationen West West 01.06.2018 EG 4 5 2 38,5 2.150,32 €     2.326,18 €       12,85 €            13,90 €             87,69 €        

AVR DW BO Diakoniestationen West West 01.06.2018 EG 4 10 3 38,5 2.255,84 €     2.440,49 €       13,48 €            14,58 €             87,69 €        

AVR DW BO Ost Ost 01.04.2018 EG 4 1 1 40 2.243,92 €     2.424,25 €       12,90 €            13,94 €             93,56 €        

AVR DW BO Ost Ost 01.04.2018 EG 4 5 2 40 2.357,81 €     2.547,63 €       13,56 €            14,65 €             93,56 €        

AVR DW BO Ost Ost 01.04.2018 EG 4 10 3 40 2.471,70 €     2.671,01 €       14,21 €            15,36 €             93,56 €        

AVR DW BO West West 01.04.2018 EG 4 1 1 38,5 2.243,92 €     2.424,25 €       13,40 €            14,48 €             93,56 €        

AVR DW BO West West 01.04.2018 EG 4 5 2 38,5 2.357,81 €     2.547,63 €       14,09 €            15,22 €             93,56 €        

AVR DW BO West West 01.04.2018 EG 4 10 3 38,5 2.471,70 €     2.671,01 €       14,77 €            15,96 €             93,56 €        

AVR Hessen-Nassau West 01.04.2017 E 4 1 1 40 2.237,00 €     2.423,42 €       12,86 €            13,93 €             

AVR Hessen-Nassau West 01.04.2017 E 4 5 2 40 2.315,00 €     2.507,92 €       13,31 €            14,42 €             

AVR Hessen-Nassau West 01.04.2017 E 4 10 4 40 2.475,00 €     2.681,25 €       14,23 €            15,42 €             

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 01.07.2017 E 4 1 1 40 2.206,00 €     2.389,83 €       12,68 €            13,74 €             

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 01.07.2017 E 4 5 2 40 2.286,00 €     2.476,50 €       13,14 €            14,24 €             

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 01.07.2017 E 4 10 4 40 2.443,00 €     2.646,58 €       14,05 €            15,22 €             

AVR Mitteldeutschland Ost 01.01.2018 EG 4 1 1 40 2.198,25 €     2.374,26 €       12,64 €            13,65 €             93,31 €        

AVR Mitteldeutschland Ost 01.01.2018 EG 4 5 2 40 2.309,42 €     2.494,69 €       13,28 €            14,34 €             93,31 €        

AVR Mitteldeutschland Ost 01.01.2018 EG 4 10 3 40 2.420,57 €     2.615,10 €       13,92 €            15,04 €             93,31 €        

KTD West 01.01.2018 E 4 1 1 38,71 2.388,57 €     2.485,20 €       14,19 €            14,77 €             

KTD West 01.01.2018 E 4 5 2 38,71 2.536,89 €     2.639,52 €       15,07 €            15,68 €             

KTD West 01.01.2018 E 4 10 3 38,71 2.671,82 €     2.779,90 €       15,87 €            16,52 €             

TV DN West 01.01.2018 EG 4 1 1 38,5 2.506,55 €     2.678,97 €       14,97 €            16,00 €             102,00 €      

TV DN West 01.01.2018 EG 4 5 1 38,5 2.506,55 €     2.678,97 €       14,97 €            16,00 €             102,00 €      

TV DN West 01.01.2018 EG 4 10 1 38,5 2.506,55 €     2.678,97 €       14,97 €            16,00 €             102,00 €      

TV DN Altenhilfe West 01.01.2018 EG 4 1 1 38,5 2.434,04 €     2.601,47 €       14,54 €            15,54 €             102,00 €      

TV DN Altenhilfe West 01.01.2018 EG 4 5 1 38,5 2.434,04 €     2.601,47 €       14,54 €            15,54 €             102,00 €      

TV DN Altenhilfe West 01.01.2018 EG 4 10 1 38,5 2.434,04 €     2.601,47 €       14,54 €            15,54 €             102,00 €      

Quelle: VdDD-Tarifarchiv, Stand 22.10.2018 *Pflegezulage ist im Bruttolohn und effektiven Lohn enthalten, die Jahressonderzahlung ist im effektiven Lohn enthalten.



Tabelle 3.: Übersicht Diakonische Tarifwerke in der Pflege - Hilfskräfte mit Ausbildung

Tarif

Ost/

West Laufzeitbeginn

Entgelt

gruppe Jahr Stufe

Wochens

tunden

Bruttomonats

lohn 

effektiver 

Monatslohn

Bruttostunden

lohn

effektiver 

Stundenlohn

Kinder-

zuschlag

AVR Bayern West 01.01.2018 EG 5 1 1 40 2.162,65 €     2.306,83 €       12,43 €            13,26 €             

AVR Bayern West 01.01.2018 EG 5 5 3 40 2.331,78 €     2.487,23 €       13,41 €            14,30 €             

AVR Bayern West 01.01.2018 EG 5 10 4 40 2.444,53 €     2.607,50 €       14,06 €            14,99 €             

BAT-KF Anlage 4c West 01.05.2018 EG 4a 1 1 39 2.319,20 €     2.489,69 €       13,68 €            14,68 €             112,84 €      

BAT-KF Anlage 4c West 01.05.2018 EG 4a 5 3 39 2.630,57 €     2.824,41 €       15,51 €            16,66 €             115,49 €      

BAT-KF Anlage 4c West 01.05.2018 EG 4a 10 4 39 2.955,55 €     3.173,76 €       17,43 €            18,72 €             115,49 €      

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl.West 01.06.2018 EG 4 1 1 39 2.299,74 €     2.484,72 €       13,56 €            14,65 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl.West 01.06.2018 EG 4 5 2 39 2.416,57 €     2.611,28 €       14,25 €            15,40 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl.West 01.06.2018 EG 4 10 3 39 2.533,40 €     2.737,85 €       14,94 €            16,15 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West West 01.06.2018 EG 4 1 1 39 2.299,74 €     2.484,72 €       13,56 €            14,65 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West West 01.06.2018 EG 4 5 2 39 2.416,57 €     2.611,28 €       14,25 €            15,40 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West West 01.06.2018 EG 4 10 3 39 2.533,40 €     2.737,85 €       14,94 €            16,15 €             95,68 €        

AVR DW M-V Ost 01.06.2018 EG 4 1 1 40 2.054,42 €     2.219,45 €       11,81 €            12,76 €             88,51 €        

AVR DW M-V Ost 01.06.2018 EG 4 5 2 40 2.158,65 €     2.332,37 €       12,41 €            13,41 €             88,51 €        

AVR DW M-V Ost 01.06.2018 EG 4 10 3 40 2.262,88 €     2.445,28 €       13,01 €            14,06 €             88,51 €        

AVR Sachsen Ost 01.06.2018 EG 4 1 1 40 2.131,44 €     2.302,39 €       12,26 €            13,24 €             103,86 €      

AVR Sachsen Ost 01.06.2018 EG 4 5 2 40 2.239,41 €     2.419,36 €       12,88 €            13,91 €             103,86 €      

AVR Sachsen Ost 01.06.2018 EG 4 10 3 40 2.347,38 €     2.536,33 €       13,50 €            14,58 €             103,86 €      

Quelle: VdDD-Tarifarchiv, Stand 22.10.2018 *Pflegezulage ist im Bruttolohn und effektiven Lohn enthalten, die Jahressonderzahlung ist im effektiven Lohn enthalten.



Tabelle 4.: Übersicht Diakonische Tarifwerke in der Pflege - Hilfskräfte, unglernt

Tarif

Ost/

West Laufzeitbeginn

Entgeltg

ruppe Jahr Stufe

Wochen

stunden

Bruttomonatsl

ohn* 

Effektiver 

Monatslohn*

Bruttostunden

lohn*

effektiver 

Stundenlohn*

Kinder-

zuschlag

AVR DD Ost Ost 01.03.2018 EG 3 1 1 40 2.216,83 €      2.401,57 €        12,75 €            13,81 €             95,68 €        

AVR DD Ost Ost 01.03.2018 EG 3 5 2 40 2.330,51 €      2.524,72 €        13,40 €            14,52 €             95,68 €        

AVR DD Ost Ost 01.03.2018 EG 3 10 3 40 2.467,35 €      2.666,30 €        14,19 €            15,33 €             95,68 €        

AVR DD West West 01.03.2018 EG 3 1 1 39 2.216,83 €      2.401,57 €        13,07 €            14,16 €             95,68 €        

AVR DD West West 01.03.2018 EG 3 5 2 39 2.330,51 €      2.524,72 €        13,74 €            14,89 €             95,68 €        

AVR DD West West 01.03.2018 EG 3 10 3 39 2.467,35 €      2.666,30 €        14,55 €            15,72 €             95,68 €        

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 01.06.2018 EG 3 1 1 40 1.907,07 €      2.062,65 €        10,97 €            11,86 €             92,86 €        

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 01.06.2018 EG 3 5 2 40 2.002,82 €      2.166,38 €        11,52 €            12,46 €             92,86 €        

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 01.06.2018 EG 3 10 3 40 2.050,69 €      2.218,25 €        11,79 €            12,75 €             92,86 €        

AVR DW BO Diakoniestationen West West 01.06.2018 EG 3 1 1 38,5 1.947,44 €      2.106,39 €        11,63 €            12,58 €             92,86 €        

AVR DW BO Diakoniestationen West West 01.06.2018 EG 3 5 2 38,5 2.045,26 €      2.212,37 €        12,22 €            13,22 €             92,86 €        

AVR DW BO Diakoniestationen West West 01.06.2018 EG 3 10 3 38,5 2.094,17 €      2.265,35 €        12,51 €            13,53 €             92,86 €        

AVR DW BO Ost Ost 01.04.2018 EG 3 1 1 40 2.138,83 €      2.310,40 €        12,30 €            13,28 €             93,56 €        

AVR DW BO Ost Ost 01.04.2018 EG 3 5 2 40 2.244,41 €      2.424,78 €        12,90 €            13,94 €             93,56 €        

AVR DW BO Ost Ost 01.04.2018 EG 3 10 3 40 2.297,20 €      2.481,97 €        13,21 €            14,27 €             93,56 €        

AVR DW BO West West 01.04.2018 EG 3 1 1 38,5 2.138,83 €      2.310,40 €        12,78 €            13,80 €             93,56 €        

AVR DW BO West West 01.04.2018 EG 3 5 2 38,5 2.244,41 €      2.424,78 €        13,41 €            14,49 €             93,56 €        

AVR DW BO West West 01.04.2018 EG 3 10 3 38,5 2.297,20 €      2.481,97 €        13,72 €            14,83 €             93,56 €        

AVR Hessen-Nassau West 01.04.2017 E 3 1 1 40 2.118,00 €      2.294,50 €        12,18 €            13,19 €             

AVR Hessen-Nassau West 01.04.2017 E 3 5 2 40 2.181,00 €      2.362,75 €        12,54 €            13,59 €             

AVR Hessen-Nassau West 01.04.2017 E 3 10 4 40 2.312,00 €      2.504,67 €        13,29 €            14,40 €             

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 01.07.2017 E 3 1 1 40 2.090,00 €      2.264,17 €        12,02 €            13,02 €             

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 01.07.2017 E 3 5 2 40 2.151,00 €      2.330,25 €        12,37 €            13,40 €             

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 01.07.2017 E 3 10 4 40 2.283,00 €      2.473,25 €        13,13 €            14,22 €             

AVR Mitteldeutschland Ost 01.01.2018 EG 3 1 1 40 2.099,09 €      2.266,83 €        12,07 €            13,03 €             93,31 €        

AVR Mitteldeutschland Ost 01.01.2018 EG 3 5 2 40 2.202,31 €      2.378,65 €        12,66 €            13,68 €             93,31 €        

AVR Mitteldeutschland Ost 01.01.2018 EG 3 10 3 40 2.253,92 €      2.434,57 €        12,96 €            14,00 €             93,31 €        

KTD West 01.01.2018 E 3 1 1 38,71 2.116,65 €      2.202,28 €        12,58 €            13,08 €             

KTD West 01.01.2018 E 3 5 2 38,71 2.226,86 €      2.316,94 €        13,23 €            13,77 €             

KTD West 01.01.2018 E 3 10 3 38,71 2.388,57 €      2.485,20 €        14,19 €            14,77 €             

TV DN West 01.01.2018 EG 3 1 1 38,5 2.303,30 €      2.461,32 €        13,76 €            14,70 €             102,00 €      

TV DN West 01.01.2018 EG 3 5 1 38,5 2.303,30 €      2.461,32 €        13,76 €            14,70 €             102,00 €      

TV DN West 01.01.2018 EG 3 10 1 38,5 2.303,30 €      2.461,32 €        13,76 €            14,70 €             102,00 €      

TV DN Altenhilfe West 01.01.2018 EG 3 1 1 38,5 2.236,67 €      2.390,12 €        13,36 €            14,28 €             102,00 €      

TV DN Altenhilfe West 01.01.2018 EG 3 5 1 38,5 2.236,67 €      2.390,12 €        13,36 €            14,28 €             102,00 €      

TV DN Altenhilfe West 01.01.2018 EG 3 10 1 38,5 2.236,67 €      2.390,12 €        13,36 €            14,28 €             102,00 €      

Quelle: VdDD-Tarifarchiv, Stand 22.10.2018 *Pflegezulage ist im Bruttolohn und effektiven Lohn enthalten, die Jahressonderzahlung ist im effektiven Lohn enthalten.



Tabelle 4.: Übersicht Diakonische Tarifwerke in der Pflege - Hilfskräfte, unglernt

Tarif

Ost/

West Laufzeitbeginn

Entgeltg

ruppe Jahr Stufe

Wochen

stunden

Bruttomonatsl

ohn 

effektiver 

Monatslohn

Bruttostunden

lohn

effektiver 

Stundenlohn

Kinder-

zuschlag

AVR Bayern West 01.01.2018 EG 4 1 1 40 1.996,29 €      2.129,38 €        11,48 €            12,24 €             

AVR Bayern West 01.01.2018 EG 4 5 3 40 2.151,92 €      2.295,38 €        12,37 €            13,20 €             

AVR Bayern West 01.01.2018 EG 4 10 4 40 2.255,68 €      2.406,06 €        12,97 €            13,83 €             

BAT-KF Anlage 4c West 01.05.2018 EG 3a 1 1 39 2.223,84 €      2.387,18 €        13,11 €            14,08 €             112,84 €      

BAT-KF Anlage 4c West 01.05.2018 EG 3a 5 3 39 2.503,15 €      2.687,43 €        14,76 €            15,85 €             115,49 €      

BAT-KF Anlage 4c West 01.05.2018 EG 3a 10 4 39 2.605,08 €      2.797,01 €        15,36 €            16,49 €             115,49 €      

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl. West 01.06.2018 EG 3 1 1 39 2.195,51 €      2.371,80 €        12,95 €            13,99 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl. West 01.06.2018 EG 3 5 2 39 2.304,00 €      2.489,34 €        13,59 €            14,68 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl. West 01.06.2018 EG 3 10 3 39 2.358,25 €      2.548,10 €        13,91 €            15,03 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West West 01.06.2018 EG 3 1 1 39 2.195,51 €      2.371,80 €        12,95 €            13,99 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West West 01.06.2018 EG 3 5 2 39 2.304,00 €      2.489,34 €        13,59 €            14,68 €             95,68 €        

AVR Kurhessen Waldeck West West 01.06.2018 EG 3 10 3 39 2.358,25 €      2.548,10 €        13,91 €            15,03 €             95,68 €        

AVR DW M-V Ost 01.06.2018 EG 3 1 1 40 1.938,52 €      2.093,90 €        11,15 €            12,04 €             88,51 €        

AVR DW M-V Ost 01.06.2018 EG 3 5 2 40 2.034,14 €      2.197,49 €        11,70 €            12,64 €             88,51 €        

AVR DW M-V Ost 01.06.2018 EG 3 10 3 40 2.081,95 €      2.249,28 €        11,97 €            12,93 €             88,51 €        

AVR Sachsen Ost 01.06.2018 EG 3 1 1 40 2.031,82 €      2.194,47 €        11,68 €            12,62 €             103,86 €      

AVR Sachsen Ost 01.06.2018 EG 3 5 2 40 2.131,92 €      2.302,91 €        12,26 €            13,24 €             103,86 €      

AVR Sachsen Ost 01.06.2018 EG 3 10 3 40 2.181,97 €      2.357,13 €        12,55 €            13,55 €             103,86 €      

Quelle: VdDD-Tarifarchiv, Stand 22.10.2018 *Pflegezulage ist im Bruttolohn und effektiven Lohn enthalten, die Jahressonderzahlung ist im effektiven Lohn enthalten.
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AG 5 - Konzertierte Aktion Pflege (KAP) 

Darstellung der Entgelte in kollektivrechtlichen Regelungen: 

1. Benennung des Tarifvertrags bzw. der kollektivrechtlichen Regelungen (mit 

Abschlussdatum) sowie die Anzahl der Pflegekräfte, auf die sich der jeweilige 

Tarifvertrag bezieht 

Die Angaben beziehen sich auf die „Richtlinien für Arbeitsverträge in den 

Einrichtungen des Deutschen Caritasverbandes“ (AVR Caritas). In Anlage 32 zu den 

AVR finden sich die „besonderen Regelungen für Mitarbeiter im Pflegedienst in sonstigen 

Einrichtungen“. Der Beschluss der Bundeskommission zur Tarifrunde 2018 ist vom 

14.06.2018. Darin wurden Erhöhungen für die Jahre 2018, 2019 und 2020 beschlossen, 

die in den sechs Regionen inzwischen umgesetzt wurden. Mit Ausnahme der Region Ost 

gelten in Anlage 32 folgende Erhöhungszeitpunkte und Schritte: 

 Lineare Erhöhung zum 01.06.2018 um 2,90 Prozent, 

 Lineare Erhöhung zum 01.01.2019 um 3,29 Prozent, 

 Lineare Erhöhung zum 01.01.2020 um 1,04 Prozent. 

In der Entgeltgruppe P 4 ist der letzte Erhöhungsschritt – abhängig von der 

Erfahrungsstufe – um 0,9 bis 1,3 Prozentpunkte höher. 

In der Region Ost wurden die Tabellenwerte zum 01.07.2018 um 1,5 Prozent erhöht. Ab 

2019 werden jeweils die sogenannten „mittleren Werte der Bundeskommission“ des 

Vorjahres in Bezug genommen. D.h. die aufgeführten linearen Erhöhungen wirken sich in 

der Region Ost mit einem Jahr Verzögerung aus. 

Aus der Zentralstatistik des Deutschen Caritasverbandes e.V. (Einrichtungsstatistik -

aktuell mit Stand 31.12.2014) lässt sich die Anzahl der Beschäftigten (Köpfe) in der 

ambulanten und stationären Altenhilfe in den sechs Regionen ermitteln. Es ergibt sich 

folgende Aufteilung (Werte gerundet):  

 Baden-Württemberg (70.000 Beschäftigte – 15.000 davon in der Altenpflege) 

 Bayern (117.000 Beschäftigte – 29.000 davon in der Altenpflege) 

 Mitte (98.000 Beschäftigte – 19.000 davon in der Altenpflege) 

 Nord (46.000 Beschäftigte – 9.000 davon in der Altenpflege) 

 NRW (250.000 Beschäftigte – 66.000 davon in der Altenpflege) 

 Ost (39.000 Beschäftigte – 9.000 davon in der Altenpflege) 

Insgesamt 620.000 Beschäftigte – 147.000 davon in der Altenpflege) 

In der Sonderauswertung der Sonderauswertung der Pflegestatistik 2015 für die Caritas 

werden ebenfalls 147.205 Beschäftigte (Personal in ambulanten Pflegediensten und 

Pflegeheimen) ausgewiesen. 
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2. Grundlohn (pro Monat, pro Stunde) im Einstieg, nach 5 und 10 Berufsjahren, sowie 

nach Tätigkeit und Qualifikation der Beschäftigten  

Im Folgenden werden beispielhaft die Tabellenvergütungen mit Stand 01.06.2018 für 

ungelernte, angelernte und examinierte Fachkräfte für die fünf Regionen mit Ausnahme 

der Region Ost dargestellt. Für die Ermittlung der Stundenvergütung wird die Monats-

vergütung durch folgenden Wert geteilt:  

4,348 x 39 = 169,572 

 

 Tabellenentgelt für ungelernte Pflegekräfte in Euro 

Anlage 32 Entgeltgruppe P4 (Stufenlaufzeit: 1, 2, 3, 4, 5 Jahre)  

Entgelt-  Grundentgelt   Entwicklungsstufen     

gruppe  Stufe 1    Stufe 2    Stufe 3    Stufe 4    Stufe 5    Stufe 6   

P 4 2.178,92 € 2.241,17 € 2.286,50 € 2.320,81 € 2.345,03 € 2.381,36 € 

pro h        12,85 €         13,22 €         13,48 €         13,69 €         13,83 €         14,04 €  

 

 Tabellenentgelt für angelernte Pflegekräfte (einjährige Ausbildung) in Euro 

Anlage 32 Entgeltgruppe P6 (Stufenlaufzeit: 1, 2, 3, 4, 5 Jahre)  

Entgelt-  Grundentgelt   Entwicklungsstufen     

gruppe  Stufe 1    Stufe 2    Stufe 3    Stufe 4    Stufe 5    Stufe 6   

P 6 2.273,18 € 2.431,68 € 2.584,55 € 2.909,53 € 2.992,37 € 3.145,28 € 

pro h        13,41 €         14,34 €         15,24 €         17,16 €         17,65 €         18,55 €  

 

 Tabellenentgelt für examinierte Pflegefachkräfte (dreijährige Ausbildung) in Euro 

Anlage 32 Entgeltgruppe P7 (Stufenlaufzeit: 3, 3, 4, 5 Jahre)  

Entgelt-  Grundentgelt   Entwicklungsstufen     

gruppe  Stufe 1    Stufe 2    Stufe 3    Stufe 4    Stufe 5    Stufe 6   

P 7   2.711,98 € 2.877,66 € 3.132,57 € 3.260,00 € 3.391,28 € 

pro h 
 

       15,99 €        16,97 €         18,47 €         19,22 €         20,00 €  

 

Einstieg, nach 5 Jahren, nach 10 Jahren 

 

Im Tabellenanhang findet sich eine übersichtliche Darstellung sämtlicher Eurowerte. 
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3. Zuschläge, Sonderzahlungen und Leistungsentgelt (pro Monat) 

 
a)  Zulagen in Euro pro Monat, z.B. 

- Schichtzulage: 40 Euro 

- Wechselschichtzulage: 105 Euro 

- Pflegezulage: 46,02 Euro 

- Erschwerniszulagen: 10,23 Euro bis 15,34 Euro 

- Stellenzulage und Leistungszulage (individuell) 

 

b)  Jahressonderzahlung (bezogen auf ein Monatsentgelt) 

aa) Bemessungssatz der JSZ 2018 2019 2020 

- in den Entgeltgruppen P 4 bis P 8  79,74 v.H. 77,20 v.H. 86,00 v.H. 

 

bb) Die genannten Bemessungssätze kommen in den neuen Bundesländern zu 75 

Prozent zur Anwendung. Ab 2019 hat die Bundeskommission eine Angleichung 

Ost-West mit folgender Maßgabe beschlossen: Der Bemessungssatz für die 

Jahressonderzahlung in den neuen Bundesländern beträgt  

- ab 1.1.2019 82 Prozent,  

- ab 1.1.2020 88 Prozent,  

- ab 1.1.2021 94 Prozent und  

- ab 1.1.2022 100 Prozent der unter aa) genannten Bemessungssätze.  

 

cc) Bedingung ist ein bestehendes Beschäftigungsverhältnis am 01.12. eines Jahres. 

 

c)  Leistungsentgelt  

Zwei Prozent der in einer Einrichtung jährlich gezahlten Monatsentgelte stehen für 

das Leistungsentgelt und die Sozialkomponente zur Verfügung. Dienstgeber und 

Mitarbeitervertretung können in einer Dienstvereinbarung regeln, wie das Geld 

verwendet wird, z.B. die Sozialkomponente für Gesundheitsvorsorge oder die 

Vereinbarkeit von Beruf und Familie. Ohne Dienstvereinbarung wird das Leistungs-

entgelt im Januar des Folgejahres an die Beschäftigten ausbezahlt. 

 

d)  Zuschläge  

- Zeitzuschläge (Nacht, Samstag und Sonntag, Feiertage) 

 Nacht     20 Prozent 

 Samstag    20 Prozent 

 Sonntag    25 Prozent 

 Feiertag    35 Prozent mit Freizeitausgleich 

 Feiertag  135 Prozent ohne Freizeitausgleich 

- Überstundenzuschläge: 30 Prozent (15 Prozent) in den unteren und mittleren 

(oberen) Entgeltgruppen 

 

e)  Regelungen für Ruf- und Bereitschaftsdienste 

Inanspruchnahme und Bewertung als Arbeitszeit 

- Stufe A  0 bis 10 Prozent Inanspruchnahme    mit 15 Prozent bewertet 

- Stufe B  10 bis 25 Prozent Inanspruchnahme  mit 25 Prozent bewertet 
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- Stufe C  25 bis 40 Prozent Inanspruchnahme  mit 40 Prozent bewertet 

- Stufe A  40 bis 49 Prozent Inanspruchnahme  mit 55 Prozent bewertet 

 

Für den 1. bis 8. Bereitschaftsdienst werden die Werte um 25 Prozent erhöht. 

Für den 9. bis 12. Bereitschaftsdienst werden die Werte um 35 Prozent erhöht. 

Für den 13. und folgende Bereitschaftsdienste werden die Werte um 45 Prozent erhöht. 

 

f)  Urlaubsregelung  

- Erholungsurlaub: 30 Tage (5-Tage-Woche) 

- Zusatzurlaub: Bis zu 6 Tage pro Jahr (Schichtarbeit, Nachtarbeit) 

 

g)  Zusatzversorgung  

Bei der Caritas gibt es eine weitestgehend arbeitgeberfinanzierte Zusatzversorgung. 

Diese wird überwiegend bei der kirchlichen Zusatzversorgungskasse (KZVK) 

durchgeführt. Der Beitrag liegt zur KZVK liegt derzeit bei 5,8 Prozent. Neben der 

KZVK gibt es weitere Zusatzversorgungskassen wie z.B. die Bayrische Versorgungs-

kammer und den KVV Baden-Württemberg. Zum Teil sind Eigenbeiträge der 

Beschäftigten enthalten, z.B. bei der KZVK derzeit 0,3 Prozent. 

 

4. Arbeitszeit  

 

 Regelmäßige Arbeitszeit in Stunden pro Woche: 39 Stunden; in den neuen 

Bundesländern 40 Stunden.  

 Ggf. tariflich mögliche Höchstarbeitszeit: Erhöhung möglich, wenn Bereitschaftsdienst 

geleistet wird – je nach Bereitschaftsdienststufe auf 54 bis 58 Stunden pro Woche. 

 

5. Differenzierung nach Ungelernten, Angelernten und Fachkräften  

 
Die Differenzierung wird unter Frage 2 sowie im Tabellenanhang vorgenommen. 

Unterschiede ergeben sich aber lediglich bei der Grundvergütung. Sämtliche anderen 

Vergütungskomponenten sind unabhängig von der Qualifikation der Beschäftigten. 
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6. Weitere mögliche Datenquellen für Informationen zur Entlohnungssituation bzw. zu 

weiteren relevanten Fragen (bspw. Eigenanteil und Belegungssituation) in der 

Altenpflege  

 

a) Die Pflegestatistik vom Statistischen Bundesamt (2015) enthält viele 

Informationen und liegt auch als Sonderauswertung für die Caritas vor. 

Sie enthält z.B. Informationen über Pflegesätze (nach Trägerart), verfügbare Plätze, 

Personal (Anzahl, Qualifikation), Pflegebedürftige. Daten zu Eigenanteil und 

Auslastungsquoten sind nicht enthalten. (vgl. Faktenpapier der KAP-AG 5 vom 12. 

September 2018) 

 

b) Zum Eigenanteil und zu den Pflegesätzen in der stationären Pflege ist eine 

Auswertung der Prognos AG vom Januar 2017 als Anlage beigefügt. 

Wie der 2. Fußnote zu entnehmen ist, bleiben die Kosten für Unterkunft und 

Verpflegung hier unberücksichtigt. Hierin ist auch eine Auswertung der Tagessätze 

nach Pflegegrad und Bundesland. Die einrichtungseinheitlichen Eigenanteile sind in 

der letzten Spalte ausgewiesen. 

 

c) Das IAB hat im Januar 2018 eine Untersuchung über die Entgelte von 

Pflegekräften veröffentlicht: 

https://www.iab-forum.de/entgelte-von-pflegekraeften-weiterhin-grosse-unterschiede-

zwischen-berufen-und-regionen/ 

Die Entlohnung der Pflegekräfte wird in dieser Untersuchung durch die 

Bruttoarbeitsentgelte ermittelt, die im Meldeverfahren zur Sozialversicherung erhoben 

werden. In der Studie werden die monatlichen Brutto-Entgelte nach Qualifikation 

(Fachkraft, Helfer) ausgewiesen, nicht aber nach Trägerarten. In der Rubrik „Helfer“ 

sind hier Angelernte und Ungelernte Beschäftigte zusammengefasst. 

 

 

 

https://www.iab-forum.de/entgelte-von-pflegekraeften-weiterhin-grosse-unterschiede-zwischen-berufen-und-regionen/
https://www.iab-forum.de/entgelte-von-pflegekraeften-weiterhin-grosse-unterschiede-zwischen-berufen-und-regionen/
https://www.iab-forum.de/glossar/meldeverfahren-zur-sozialversicherung/


Anlage 32 - Regionalkommissionen BW, BY, Mitte, Nor d und NRW - gültig ab 1. Juni 2018
Hilfskraft P 4

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 /169,572 12,85 €                13,48 €                13,83 €                14,04 €                

Pflegezulage /169,572 0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  
Schichtzulage /169,572 0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  

Summe pro Stunde 13,36 €                13,99 €                14,34 €                14,55 €                

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 2.178,92 €           2.286,50 €           2.345,03 €           2.381,36 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.264,94 €           2.372,52 €           2.431,05 €           2.467,38 €           

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 x 12 26.147,04 €         27.438,00 €         28.140,36 €         28.576,32 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 79,74% 1.806,06 €           1.891,85 €           1.938,52 €           1.967,49 €           
Leistungsentgelt 2% 543,59 €              569,40 €              583,45 €              592,17 €              

Summe pro Jahr 29.528,93 €         30.931,49 €         31.694,57 €         32.168,22 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.565,03 €           1.639,37 €           1.679,81 €           1.704,92 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 14,76 €                15,47 €                15,85 €                16,08 €                

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.460,74 €           2.577,62 €           2.641,21 €           2.680,69 €           
                            … pro Stunde /169,572 14, 51 €                15,20 €                15,58 €                15,81 €                

1



Anlage 32 - Regionalkommissionen BW, BY, Mitte, Nor d und NRW - gültig ab 1. Juni 2018

Pflegehelfer P 6

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 /169,572 13,41 €                15,24 €                17,65 €                18,55 €                

Pflegezulage /169,572 0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  
Schichtzulage /169,572 0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  

Summe pro Stunde 13,91 €                15,75 €                18,15 €                19,06 €                

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 2.273,18 €           2.584,55 €           2.992,37 €           3.145,28 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.359,20 €           2.670,57 €           3.078,39 €           3.231,30 €           

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 x 12 27.278,16 €         31.014,60 €         35.908,44 €         37.743,36 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 79,74% 1.881,23 €           2.129,51 €           2.454,71 €           2.576,64 €           
Leistungsentgelt 2% 566,21 €              640,94 €              738,81 €              775,51 €              

Summe pro Jahr 30.757,84 €         34.817,29 €         40.134,20 €         42.127,75 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.630,17 €           1.845,32 €           2.127,11 €           2.232,77 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 15,38 €                17,41 €                20,07 €                21,06 €                

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.563,15 €           2.901,44 €           3.344,52 €           3.510,65 €           
                            … pro Stunde /169,572 15, 12 €                17,11 €                19,72 €                20,70 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen BW, BY, Mitte, Nor d und NRW - gültig ab 1. Juni 2018

Fachkraft P 7

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 /169,572 15,99 €                16,97 €                19,22 €                20,00 €                

Pflegezulage /169,572 0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  
Schichtzulage /169,572 0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  

Summe pro Stunde 16,50 €                17,48 €                19,73 €                20,51 €                

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 2.711,98 €           2.877,66 €           3.260,00 €           3.391,28 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.798,00 €           2.963,68 €           3.346,02 €           3.477,30 €           

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 x 12 32.543,76 €         34.531,92 €         39.120,00 €         40.695,36 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung (JSZ) 79,74% 2.231,13 €           2.363,24 €           2.668,12 €           2.772,80 €           
Leistungsentgelt (LE) 2% 671,52 €              711,28 €              803,04 €              834,55 €              

Summe pro Jahr 36.478,65 €         38.638,68 €         43.623,40 €         45.334,95 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.933,37 €           2.047,85 €           2.312,04 €           2.402,75 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 18,24 €                19,32 €                21,81 €                22,67 €                

Gesamtvergütung                
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 3.039,89 €           3.219,89 €           3.635,28 €           3.777,91 €           
                            … pro Stunde /169,572 17, 93 €                18,99 €                21,44 €                22,28 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen BW, BY, Mitte, Nor d und NRW - gültig ab 1. Januar 2019

Hilfskraft P 4

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 /169,572 13,32 €                13,93 €                14,28 €                14,51 €                

Pflegezulage /169,572 0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  
Schichtzulage /169,572 0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  

Summe pro Stunde 13,83 €                14,44 €                14,79 €                15,01 €                

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 2.259,16 €           2.361,81 €           2.422,26 €           2.459,79 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.345,18 €           2.447,83 €           2.508,28 €           2.545,81 €           

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 x 12 27.109,87 €         28.341,72 €         29.067,13 €         29.517,53 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 77,20% 1.810,48 €           1.889,72 €           1.936,39 €           1.965,37 €           
Leistungsentgelt 2% 562,84 €              587,48 €              601,99 €              611,00 €              

Summe pro Jahr 30.515,43 €         31.851,16 €         32.637,75 €         33.126,14 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.617,32 €           1.688,11 €           1.729,80 €           1.755,69 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 15,26 €                15,93 €                16,32 €                16,56 €                

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.542,95 €           2.654,26 €           2.719,81 €           2.760,51 €           
                            … pro Stunde /169,572 15, 00 €                15,65 €                16,04 €                16,28 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen BW, BY, Mitte, Nor d und NRW - gültig ab 1. Januar 2019

Pflegehelfer P 6

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 /169,572 13,88 €                15,74 €                18,23 €                19,16 €                

Pflegezulage /169,572 0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  
Schichtzulage /169,572 0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  

Summe pro Stunde 14,39 €                16,25 €                18,74 €                19,67 €                

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 2.353,39 €           2.669,68 €           3.090,93 €           3.248,88 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.439,41 €           2.755,70 €           3.176,95 €           3.334,90 €           

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 x 12 28.240,68 €         32.036,16 €         37.091,16 €         38.986,56 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 77,20% 1.883,22 €           2.127,40 €           2.452,61 €           2.574,54 €           
Leistungsentgelt 2% 585,46 €              661,37 €              762,47 €              800,38 €              

Summe pro Jahr 31.741,60 €         35.857,17 €         41.338,48 €         43.393,72 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.682,30 €           1.900,43 €           2.190,94 €           2.299,87 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 15,87 €                17,93 €                20,67 €                21,70 €                

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.645,13 €           2.988,10 €           3.444,87 €           3.616,14 €           
                            … pro Stunde /169,572 15, 60 €                17,62 €                20,32 €                21,33 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen BW, BY, Mitte, Nor d und NRW - gültig ab 1. Januar 2019

Fachkraft P 7

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 /169,572 16,52 €                17,53 €                19,86 €                20,66 €                

Pflegezulage /169,572 0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  
Schichtzulage /169,572 0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  

Summe pro Stunde 17,03 €                18,04 €                20,37 €                21,17 €                

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 2.801,30 €           2.972,44 €           3.367,37 €           3.502,98 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.887,32 €           3.058,46 €           3.453,39 €           3.589,00 €           

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 x 12 33.615,60 €         35.669,28 €         40.408,44 €         42.035,76 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung (JSZ) 77,20% 2.229,01 €           2.361,13 €           2.666,02 €           2.770,71 €           
Leistungsentgelt (LE) 2% 692,96 €              734,03 €              828,81 €              861,36 €              

Summe pro Jahr 37.569,81 €         39.796,68 €         44.935,51 €         46.700,07 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.991,20 €           2.109,22 €           2.381,58 €           2.475,10 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 18,78 €                19,90 €                22,47 €                23,35 €                

Gesamtvergütung                
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 3.130,82 €           3.316,39 €           3.744,63 €           3.891,67 €           
                            … pro Stunde /169,572 18, 46 €                19,56 €                22,08 €                22,95 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen BW, BY, Mitte, Nor d und NRW - gültig ab 1. Januar 2020

Hilfskraft P 4

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 /169,572 13,65 €                14,23 €                14,56 €                14,79 €                

Pflegezulage /169,572 0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  
Schichtzulage /169,572 0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  

Summe pro Stunde 14,16 €                14,74 €                15,07 €                15,30 €                

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 2.315,15 €           2.412,72 €           2.469,59 €           2.507,85 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.401,17 €           2.498,74 €           2.555,61 €           2.593,87 €           

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 x 12 27.781,79 €         28.952,65 €         29.635,02 €         30.094,24 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 86,00% 2.065,01 €           2.148,92 €           2.197,82 €           2.230,73 €           
Leistungsentgelt 2% 576,28 €              599,70 €              613,35 €              622,53 €              

Summe pro Jahr 31.455,32 €         32.733,51 €         33.478,43 €         33.979,74 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,80% 1.824,41 €           1.898,54 €           1.941,75 €           1.970,82 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,30% 94,37 €                98,20 €                100,44 €              101,94 €              

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.621,28 €           2.727,79 €           2.789,87 €           2.831,64 €           
                            … pro Stunde /169,572 15, 46 €                16,09 €                16,45 €                16,70 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen BW, BY, Mitte, Nor d und NRW - gültig ab 1. Januar 2020

Pflegehelfer P 6

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 /169,572 14,03 €                15,91 €                18,42 €                19,36 €                

Pflegezulage /169,572 0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  
Schichtzulage /169,572 0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  

Summe pro Stunde 14,54 €                16,42 €                18,93 €                19,87 €                

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 2.379,67 €           2.697,56 €           3.123,21 €           3.282,80 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.465,69 €           2.783,58 €           3.209,23 €           3.368,82 €           

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 x 12 28.556,04 €         32.370,72 €         37.478,52 €         39.393,60 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 86,00% 2.120,49 €           2.393,88 €           2.759,94 €           2.897,19 €           
Leistungsentgelt 2% 591,77 €              668,06 €              770,22 €              808,52 €              

Summe pro Jahr 32.300,54 €         36.464,90 €         42.040,92 €         44.131,55 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,80% 1.873,43 €           2.114,96 €           2.438,37 €           2.559,63 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,30% 96,90 €                109,39 €              126,12 €              132,39 €              

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.691,71 €           3.038,74 €           3.503,41 €           3.677,63 €           
                            … pro Stunde /169,572 15, 87 €                17,92 €                20,66 €                21,69 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen BW, BY, Mitte, Nor d und NRW - gültig ab 1. Januar 2020

Fachkraft P 7

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 /169,572 16,69 €                17,71 €                20,07 €                20,87 €                

Pflegezulage /169,572 0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  0,27 €                  
Schichtzulage /169,572 0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  0,24 €                  

Summe pro Stunde 17,20 €                18,22 €                20,57 €                21,38 €                

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 2.830,56 €           3.003,48 €           3.402,54 €           3.539,56 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.916,58 €           3.089,50 €           3.488,56 €           3.625,58 €           

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 x 12 33.966,72 €         36.041,76 €         40.830,48 €         42.474,72 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung (JSZ) 86,00% 2.508,26 €           2.656,97 €           3.000,16 €           3.118,00 €           
Leistungsentgelt (LE) 2% 699,98 €              741,48 €              837,25 €              870,14 €              

Summe pro Jahr 38.207,20 €         40.472,45 €         45.700,13 €         47.495,10 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,80% 2.216,02 €           2.347,40 €           2.650,61 €           2.754,72 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,30% 114,62 €              121,42 €              137,10 €              142,49 €              

Gesamtvergütung                
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 3.183,93 €           3.372,70 €           3.808,34 €           3.957,92 €           
                            … pro Stunde /169,572 18, 78 €                19,89 €                22,46 €                23,34 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen Ost - Tarifgebiet Ost - gültig ab 1. Juli 2018
Hilfskraft P 4

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 /173,92 11,53 €                12,14 €                12,45 €                12,64 €                

Pflegezulage /173,92 0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  
Schichtzulage /173,92 0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  

Summe pro Stunde 12,02 €                12,63 €                12,94 €                13,14 €                

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 2.004,75 €           2.110,96 €           2.164,99 €           2.198,54 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.090,77 €           2.196,98 €           2.251,01 €           2.284,56 €           

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 x 12 24.057,00 €         25.331,52 €         25.979,88 €         26.382,48 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 59,81% 1.250,38 €           1.313,90 €           1.346,22 €           1.366,28 €           
Leistungsentgelt 2% 501,78 €              527,28 €              540,24 €              548,29 €              

Summe pro Jahr 26.841,40 €         28.204,94 €         28.898,58 €         29.329,29 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.422,59 €           1.494,86 €           1.531,62 €           1.554,45 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 13,42 €                14,10 €                14,45 €                14,66 €                

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.236,78 €           2.350,41 €           2.408,22 €           2.444,11 €           
                            … pro Stunde /173,92 12,8 6 €                13,51 €                13,85 €                14,05 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen Ost - Tarifgebiet Ost - gültig ab 1. Juli 2018

Pflegehelfer P 6

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 /173,92 12,04 €                13,72 €                15,88 €                16,70 €                

Pflegezulage /173,92 0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  
Schichtzulage /173,92 0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  

Summe pro Stunde 12,54 €                14,21 €                16,38 €                17,19 €                

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 2.094,30 €           2.386,11 €           2.762,62 €           2.903,78 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.180,32 €           2.472,13 €           2.848,64 €           2.989,80 €           

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 x 12 25.131,60 €         28.633,32 €         33.151,44 €         34.845,36 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 59,81% 1.303,94 €           1.478,46 €           1.703,63 €           1.788,05 €           
Leistungsentgelt 2% 523,28 €              593,31 €              683,67 €              717,55 €              

Summe pro Jahr 27.991,06 €         31.737,33 €         36.570,98 €         38.383,20 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.483,53 €           1.682,08 €           1.938,26 €           2.034,31 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 14,00 €                15,87 €                18,29 €                19,19 €                

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.332,59 €           2.644,78 €           3.047,58 €           3.198,60 €           
                            … pro Stunde /173,92 13,4 1 €                15,21 €                17,52 €                18,39 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen Ost - Tarifgebiet Ost - gültig ab 1. Juli 2018

Fachkraft P 7

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 /173,92 14,40 €                15,28 €                17,31 €                18,00 €                

Pflegezulage /173,92 0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  
Schichtzulage /173,92 0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  

Summe pro Stunde 14,89 €                15,77 €                17,80 €                18,50 €                

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 2.503,75 €           2.656,71 €           3.009,70 €           3.130,90 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.589,77 €           2.742,73 €           3.095,72 €           3.216,92 €           

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 x 12 30.045,00 €         31.880,52 €         36.116,40 €         37.570,80 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung (JSZ) 59,81% 1.548,81 €           1.640,29 €           1.851,40 €           1.923,88 €           
Leistungsentgelt (LE) 2% 621,54 €              658,26 €              742,97 €              772,06 €              

Summe pro Jahr 33.247,59 €         35.211,31 €         39.743,01 €         41.298,98 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.762,12 €           1.866,20 €           2.106,38 €           2.188,85 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 16,62 €                17,61 €                19,87 €                20,65 €                

Gesamtvergütung                
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.770,63 €           2.934,28 €           3.311,92 €           3.441,58 €           
                            … pro Stunde /173,92 15,9 3 €                16,87 €                19,04 €                19,79 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen Ost - Tarifgebiet Ost - gültig ab 1. Januar 2019

Hilfskraft P 4

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 /173,92 11,96 €                12,56 €                12,88 €                13,08 €                

Pflegezulage /173,92 0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  
Schichtzulage /173,92 0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  

Summe pro Stunde 12,46 €                13,05 €                13,37 €                13,57 €                

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 2.080,87 €           2.183,61 €           2.239,50 €           2.274,20 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.166,89 €           2.269,63 €           2.325,52 €           2.360,22 €           

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 x 12 24.970,44 €         26.203,32 €         26.874,00 €         27.290,40 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 57,90% 1.254,63 €           1.314,12 €           1.346,48 €           1.366,57 €           
Leistungsentgelt 2% 520,05 €              544,71 €              558,12 €              566,45 €              

Summe pro Jahr 27.777,36 €         29.094,39 €         29.810,84 €         30.255,66 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.472,20 €           1.542,00 €           1.579,97 €           1.603,55 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 13,89 €                14,55 €                14,91 €                15,13 €                

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.314,78 €           2.424,53 €           2.484,24 €           2.521,31 €           
                            … pro Stunde /173,92 13,3 1 €                13,94 €                14,28 €                14,50 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen Ost - Tarifgebiet Ost - gültig ab 1. Januar 2019

Pflegehelfer P 6

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 /173,92 12,48 €                14,19 €                16,43 €                17,27 €                

Pflegezulage /173,92 0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  
Schichtzulage /173,92 0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  

Summe pro Stunde 12,98 €                14,69 €                16,93 €                17,77 €                

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 2.170,89 €           2.468,25 €           2.857,71 €           3.003,74 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.256,91 €           2.554,27 €           2.943,73 €           3.089,76 €           

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 x 12 26.050,68 €         29.619,00 €         34.292,52 €         36.044,88 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 57,90% 1.306,75 €           1.478,92 €           1.704,42 €           1.788,97 €           
Leistungsentgelt 2% 541,66 €              613,02 €              706,50 €              741,54 €              

Summe pro Jahr 28.931,33 €         32.743,18 €         37.735,68 €         39.607,63 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.533,36 €           1.735,39 €           1.999,99 €           2.099,20 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 14,47 €                16,37 €                18,87 €                19,80 €                

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.410,94 €           2.728,60 €           3.144,64 €           3.300,64 €           
                            … pro Stunde /173,92 13,8 6 €                15,69 €                18,08 €                18,98 €                

5



Anlage 32 - Regionalkommissionen Ost - Tarifgebiet Ost - gültig ab 1. Januar 2019

Fachkraft P 7

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 /173,92 14,89 €                15,80 €                17,90 €                18,62 €                

Pflegezulage /173,92 0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  
Schichtzulage /173,92 0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  

Summe pro Stunde 15,39 €                16,30 €                18,40 €                19,12 €                

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 2.589,94 €           2.748,17 €           3.113,30 €           3.238,67 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.675,96 €           2.834,19 €           3.199,32 €           3.324,69 €           

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 x 12 31.079,28 €         32.978,04 €         37.359,60 €         38.864,04 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung (JSZ) 57,90% 1.549,38 €           1.641,00 €           1.852,41 €           1.925,00 €           
Leistungsentgelt (LE) 2% 642,23 €              680,21 €              767,84 €              797,93 €              

Summe pro Jahr 34.303,13 €         36.331,49 €         41.012,09 €         42.619,21 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,30% 1.818,07 €           1.925,57 €           2.173,64 €           2.258,82 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,05% 17,15 €                18,17 €                20,51 €                21,31 €                

Gesamtvergütung                
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.858,59 €           3.027,62 €           3.417,67 €           3.551,60 €           
                            … pro Stunde /173,92 16,4 4 €                17,41 €                19,65 €                20,42 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen Ost - Tarifgebiet Ost - gültig ab 1. Januar 2020

Hilfskraft P 4

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 /173,92 12,47 €                13,04 €                13,37 €                13,58 €                

Pflegezulage /173,92 0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  
Schichtzulage /173,92 0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  

Summe pro Stunde 12,96 €                13,53 €                13,86 €                14,07 €                

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 2.168,79 €           2.267,34 €           2.325,37 €           2.361,40 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.254,81 €           2.353,36 €           2.411,39 €           2.447,42 €           

Hilfskraft P 4 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 4 x 12 26.025,48 €         27.208,08 €         27.904,44 €         28.336,80 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 64,50% 1.454,35 €           1.517,92 €           1.555,35 €           1.578,59 €           
Leistungsentgelt 2% 541,15 €              564,81 €              578,73 €              587,38 €              

Summe pro Jahr 29.053,22 €         30.323,05 €         31.070,76 €         31.535,01 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,80% 1.685,09 €           1.758,74 €           1.802,10 €           1.829,03 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,30% 87,16 €                90,97 €                93,21 €                94,61 €                

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.421,10 €           2.526,92 €           2.589,23 €           2.627,92 €           
                            … pro Stunde /173,92 13,9 2 €                14,53 €                14,89 €                15,11 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen Ost - Tarifgebiet Ost - gültig ab 1. Januar 2020

Pflegehelfer P 6

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 /173,92 12,99 €                14,74 €                17,06 €                17,93 €                

Pflegezulage /173,92 0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  
Schichtzulage /173,92 0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  

Summe pro Stunde 13,48 €                15,23 €                17,56 €                18,43 €                

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 2.259,25 €           2.562,89 €           2.967,29 €           3.118,92 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.345,27 €           2.648,91 €           3.053,31 €           3.204,94 €           

Pflegehelfer P 6 Stufe 1 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 6 x 12 27.111,00 €         30.754,68 €         35.607,48 €         37.427,04 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung 64,50% 1.512,70 €           1.708,55 €           1.969,38 €           2.067,19 €           
Leistungsentgelt 2% 562,86 €              635,74 €              732,79 €              769,19 €              

Summe pro Jahr 30.218,80 €         34.131,21 €         39.341,89 €         41.295,66 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,80% 1.752,69 €           1.979,61 €           2.281,83 €           2.395,15 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,30% 90,66 €                102,39 €              118,03 €              123,89 €              

Gesamtvergütung                 
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.518,23 €           2.844,27 €           3.278,49 €           3.441,30 €           
                            … pro Stunde /173,92 14,4 8 €                16,35 €                18,85 €                19,79 €                
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Anlage 32 - Regionalkommissionen Ost - Tarifgebiet Ost - gültig ab 1. Januar 2020

Fachkraft P 7

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 /173,92 15,46 €                16,41 €                18,59 €                19,34 €                

Pflegezulage /173,92 0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  0,26 €                  
Schichtzulage /173,92 0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  0,23 €                  

Summe pro Stunde 15,96 €                16,90 €                19,08 €                19,83 €                

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 2.689,25 €           2.853,54 €           3.232,68 €           3.362,86 €           

Pflegezulage 46,02 €                46,02 €                46,02 €                46,02 €                
Schichtzulage 40,00 €                40,00 €                40,00 €                40,00 €                

Summe pro Monat 2.775,27 €           2.939,56 €           3.318,70 €           3.448,88 €           

Fachkraft P 7 Stufe 2 3 5 6
Vergütungsbestandteil Dauer Einstieg nach 5 Jahren nach  10 Jahren Endstufe

Tabellenentgelt P 7 x 12 32.271,00 €         34.242,48 €         38.792,16 €         40.354,32 €         

Pflegezulage x 12 552,24 €              552,24 €              552,24 €              552,24 €              

Schichtzulage x 12 480,00 €              480,00 €              480,00 €              480,00 €              

Jahressonderzahlung (JSZ) 64,50% 1.790,05 €           1.896,02 €           2.140,56 €           2.224,53 €           
Leistungsentgelt (LE) 2% 666,06 €              705,49 €              796,49 €              827,73 €              

Summe pro Jahr 35.759,35 €         37.876,23 €         42.761,45 €         44.438,82 €         

KZVK (Gesamtbeitrag) 5,80% 2.074,04 €           2.196,82 €           2.480,16 €           2.577,45 €           
KZVK (Eigenbeitrag) 0,30% 107,28 €              113,63 €              128,28 €              133,32 €              

Gesamtvergütung                
(inkl. JSZ und LE)   pro Monat /12 2.979,95 €           3.156,35 €           3.563,45 €           3.703,24 €           
                            … pro Stunde /173,92 17,1 3 €                18,15 €                20,49 €                21,29 €                
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Einseitig bestimmte Entgelte     

         

 



Arbeitsvertragsrichtlinien (AVR) des bpa Arbeitgeberverbands e.V.

Einstieg nach zwei Jahren Leistungsstufe Sonntag Feiertag Nacht

Baden-Württemberg 2.065,00 € (11,87 €) 2.168,25 € (12,47 €) 2.276,66 € (13,09 €) 40 25% 35% 15% 28

Berlin 1.995,30 € (11,05 €) 2.098,26 € (12,06 €) 2.203,17 € (12,67 €) 40 25% 35% 15% 28

Brandenburg 1.834,86 € (10,55 €) 1.926,60 € (11,08 €) 2.022,93 € (11,63 €) 40 25% 35% 15% 28

Hamburg 2.000,00 € (11,50 €) 2.100,00 € (12,07 €) 2.205,00 € (12,67 €) 40 25% 35% 15% 28

Hessen 2.000,00 € (11,50 €) 2.125,00 € (12,22 €) 2.250,00 € (12,94 €) 40 25% 35% 15% 28

Niedersachsen 1.930,51 € (11,10 €) 2.027,04 € (11,66 €) 2.128,39 € (12,24 €) 40 25% 35% 15% 28

Nordrhein-Westfalen 2.000,00 € (11,50 €) 2.100.00 € (12,07 €) 2.205,00 € (12,67 €) 40 25% 35% 15% 28

Sachsen 1.860,00 € (10,69 €) 1.953,00 € (11,23 €) 2.050,65 € (11,79 €) 40 25% 35% 15% 28

Sachsen-Anhalt 1.747,90 € (10,05 €) 1.835,29 € (10,55 €) 1.927,05 € (11,08 €) 40 25% 35% 15% 28

Thüringen 1.747,90 € (10,05 €) 1.835,29 € (10,55 €) 1.927,05 € (11,08 €) 40 25% 35% 15% 28

Einstieg nach zwei Jahren Leistungsstufe Sonntag Feiertag Nacht

Baden-Württemberg 2.370,00 € (13,63 €) 2.488,50 € (14,31 €) 2.612,93 € (15,02 €) 40 25% 35% 15% 28

Berlin 2.200,00 € (12,65 €) 2.310,00 € (13,28 €) 2.425,50 € (13,95 €) 40 25% 35% 15% 28

Brandenburg 2.050,00 € (11,79 €) 2.152,50 € (12,38 €) 2.250,00 € (12,94 €) 40 25% 35% 15% 28

Hamburg 2.300,00 € (13,22 €) 2.415,00 € (13,88 €) 2.536,00 € (14,57 €) 40 25% 35% 15% 28

Hessen 2.300,00 € (13,22 €) 2.425,00 € (13,94 €) 2.550,00 € (14,66 €) 40 25% 35% 15% 28

Niedersachsen 2.152,50 € (12,38 €) 2.260,13 € (13,00 €) 2.373,14 € (13,65 €) 40 25% 35% 15% 28

Nordrhein-Westfalen 2.200,00 € (12,64 €) 2.310,00 € (13,28 €) 2.425,50 € (13,94 €) 40 25% 35% 15% 28

Sachsen 2.040,00 € (11,73 €) 2.142,00 € (12,32 €) 2.249,10 € (12,93 €) 40 25% 35% 15% 28

Sachsen-Anhalt 1.960,00 € (11,27 €) 2.058,00 € (11,83 €) 2.160,00 € (12,42 €) 40 25% 35% 15% 28

Thüringen 1.960,00 € (11,27 €) 2.058,00 € (11,83 €) 2.160,00 € (12,42 €) 40 25% 35% 15% 28

Mindesturlaub          

(5-Tage-Woche)

Mindesturlaub           

(5-Tage-Woche)

Wochen-

stunden

Zuschläge

Ungelernte Pflegekräfte

Pflegehilfskraft                                                                                  

(mit mind. einjähriger Ausbildung)

Wochen-

stunden

Zuschläge



Einstieg nach zwei Jahren Leistungsstufe Sonntag Feiertag Nacht

Baden-Württemberg 2.950,00 € (16,96 €) 3.097,50 € (17,81 €) 3.252,38 € (18,70 €) 40 25% 35% 15% 28

Berlin 2.700,00 € (15,52 €) 2.835,00 € (16,30 €) 2.976,75 € (17,12 €) 40 25% 35% 15% 28

Brandenburg 2.600,00 € (14,95 €) 2.730,00 € (15,70 €) 2.900,00 € (16,67 €) 40 25% 35% 15% 28

Hamburg 2.800,00 € (16,09 €) 2.940,00 € (16,90 €) 3.087,00 € (17,74 €) 40 25% 35% 15% 28

Hessen 2.800,00 € (16,10 €) 2.950,00 € (16,96 €) 3.100,00 € (17,82 €) 40 25% 35% 15% 28

Niedersachsen 2.730,00 € (15,70 €) 2.866,50 € (16,48 €) 3.043,60 € (17,50 €) 40 25% 35% 15% 28

Nordrhein-Westfalen 2.800,00 € (16,09 €) 2.940,00 € (16,90 €) 3.087,00 € (17,74 €) 40 25% 35% 15% 28

Sachsen 2.450,00 € (14,09 €) 2.572,50 € (14,79 €) 2.701,13 € (15,53 €) 40 25% 35% 15% 28

Sachsen-Anhalt 2.400,00 € (13,80 €) 2.520,00 € (14,49 €) 2.646,00 € (15,21 €) 40 25% 35% 15% 28

Thüringen 2.400,00 € (13,80 €) 2.520,00 € (14,49 €) 2.646,00 € (15,21 €) 40 25% 35% 15% 28

Die Tabellenentgelte für Niedersachsen sind bereits die Werte für 2019.

Die Tabellenentgelte für Sachsen-Anhalt erhöhen sich zum 1.1.2019 um pauschal fünf Prozent.

Die Erhöhung für Thüringen ist bereits für 2019 in der Sache beschlossen, die exakte Erhöhung steht hingegen noch nicht fest.

Wichtiger Hinweis: Bei allen angegebenen Werten (Entgelte, Zuschläge, Urlaub) handelt es sich ganz klar um Mindestbedingungen.

Mindesturlaub          

(5-Tage-Woche)

Wochen-

stunden

ZuschlägePflegefachkraft



 
 

Anlage 1 – Lohntabelle 

 

Bremen 

 

 

Lohngruppen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

Gruppe I 1.614,32 € (9,28 €) 1.695,04 € (9,75 €) 1.779,79 € (10,23 €) 

Gruppe II 1.930,51 € (11,10 €) 2.027,04 € (11,66 €) 2.128,39 € (12,24 €) 

Gruppe III 2.152,50 € (12,38 €) 2.260,13 € (13,00 €) 2.373,14 € (13,65 €) 

Gruppe IV 2.730,00 € (15,70 €) 2.866,50 € (16,48 €) 3.043,60 € (17,50 €) 

Gruppe V 3.202,50 € (18,41 €) 3.362,63 € (19,33 €) 3.530,76 € (20,30 €) 

Gruppe VI 3.570,00 € (20,53 €) 3.748,48 € (21,55 €) 3.935,90 € (22,63 €) 

Gruppe VII 4.095,00 € (23,55 €) 4.299,75 € (24,72 €) 4.514,74 € (25,96 €) 

 

 



 
 

Anlage 1 – Lohntabelle 

 

Bayern 

 

 

Lohngruppen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

Gruppe I 1.700,00 € (9,77 €) 1.785,00 € (10,26 €) 1.874,25 € (10,78 €) 

Gruppe II 2.000,00 € (11,50 €) 2.100,00 € (12,07 €) 2.205,00 € (12,68 €) 

Gruppe III 2.300,00 € (13,22 €) 2.415,00 € (13,89 €) 2.535,75 € (14,58 €) 

Gruppe IV 2.800,00 € (16,10 €) 2.940,00 € (16,90 €) 3.087,00 € (17,75 €) 

Gruppe V 3.150,00 € (18,11€) 3.307,50 € (19,02 €) 3.472,88 € (19,97 €) 

Gruppe VI 3.600,00 € (20,70 €) 4.095,00 € (23,55 €) 4.299,75 € (24,72 €) 

Gruppe VII 4.200,00 € (24,15 €) 4.725,00 € (27,17 €) 4.961,25 € (28,53 €) 

 



 
 

Anlage 1 – Lohntabelle 

 

Saarland 

 

 

Lohngruppen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

Gruppe I 1.700,00 € (9,77 €) 1.785,00 € (10,26 €) 1.874,00 € (10,78 €) 

Gruppe II 2.100,00 € (12,07 €) 2.205,00 € (12,68 €) 2.310,00 € (13,28 €) 

Gruppe III 2.200,00 € (12,65 €) 2.310,00 € (13,28 €) 2.425,50 € (13,95 €) 

Gruppe IV 2.800,00 € (16,10 €) 2.940,00 € (16,90 €) 3.087,00 € (17,75 €) 

Gruppe V 3.400,00 € (19,55 €) 3.570,00 € (20,53 €) 3.748,50 € (21,55 €) 

Gruppe VI 3.845,00 € (22,11 €) 4.037,25 € (23,21 €) 4.239,11 € (24,37 €) 

Gruppe VII 4.400,00 € (25,30 €) 4.620,00 € (26,56 €) 4.851,00 € (27,89 €) 

 

 

 



 
 

Anlage 1 – Lohntabelle 

 

Schleswig-Holstein 

 

 

Lohngruppen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

Gruppe I 1.700,00 € (9,77 €) 1.785,00 € (10,26 €) 1.874,00 € (10,77 €) 

Gruppe II 2.000,00 € (11,49 €) 2.100,00 € (12,06 €) 2.205,00 € (12,67 €) 

Gruppe III 2.250,00 € (12,93 €) 2.362,00 € (13,57 €) 2.480,00 € (14,25 €) 

Gruppe IV 2.700,00 € (15,52 €) 2.835,00 € (16,29 €) 2.977,00 € (17,11€) 

Gruppe V 2.950,00 € (16,95 €) 3.097,00 € (17,80 €) 3.252,00 € (18,69 €) 

Gruppe VI 3.700,00 € (21,26 €) 3.855,00 € (22,33 €) 4.048,00 € (23,26 €) 

Gruppe VII 4.200,00 € (24,13 €) 4.410,00 € (25,34 €) 4.630,00 € (26,61 €) 

 



 
 

Anlage 1 – Lohntabelle 

 

Thüringen 2019 

 

 

Lohngruppen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 

Gruppe I 1.652,24 € (9,50 €) 1.734,85 € (9,97 €) 1.821,59 € (10,47 €) 

Gruppe II 2.000,08 € (11,50 €) 2.100,08 € (12,07 €) 2.205,08 € (12,68 €) 

Gruppe III 2.242,78 € (12,90 €) 2.354,92 € (13,54 €) 2.472,67 € (14,22 €) 

Gruppe IV 2.650,00 € (15,24 €) 2.782,50 € (16,00 €) 2.921,63 € (16,80 €) 

Gruppe V 3.091,67 € (17,78 €) 3.246,25 € (18,67 €) 3.408,56 € (19,60 €) 

Gruppe VI 3.577,50 € (20,57 €) 3.756,38 € (21,60 €) 3.944,20 € (22,68 €) 

Gruppe VII 4.140,63 € (23,81 €) 4.347,66 € (25,00 €) 4.565,04 € (26,25 €) 

 

 


